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GmINa PŁUŻNIca  Radni zagłosowali za zmianami w stu-
dium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania. ale 
mieszkańcy nie są zadowoleni, bo wójt nie uwzględnił ich 
uwag. – to porażka – mówili po opuszczeniu sali sesyjnej
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Edukacja

Maturzyści ruszyli do boju
W poniedziałek egzaminem z języka polskiego na poziomie podstawowym 
rozpoczęły się matury. 

W tym roku absolwenci liceów 
zdawali maturę w nowej formu-
le. Do rozwiązania mieli 12 zadań, 
które odnosiły się do fragmentów 
artykułów: prof. Jerzego Bralczyka 
„Co się nosi w mówieniu?” i Wojcie-
cha Nowickiego „Chwała pułkow-
nikom”. Musieli także napisać wy-

pracowanie na jeden z wybranych 
tematów. Pierwszy odnosił się do 
„Lalki” Bolesława Prusa, a drugi do 
wiersza amerykańskiej poetki Eli-
zabeth Bishop. 

– Zupełnie nie wiem czego się 
się spodziewać w związku z nową 
maturą. Jestem podekscytowany 

jak chyba wszyscy. Nie mam żad-
nych typów, co do tematów wypra-
cowań. Okaże się, jak zobaczymy 
arkusze – powiedział nam przed 
egzaminem wąbrzeski licealista 
Patryk Ślaski. 

Maturzyści w technikach byli 
ostatnim rocznikiem piszącym 
w starej formule. Mieli do rozwią-
zania 14 zadań. Odnosiły się one 
do artykułu Marcina Zamorskiego 
„Hipermarket kultury”. Jeśli chodzi 
o tematy wypracowań, to pierwszy 
dotyczył noweli Bolesława Prusa 
„Z legend dawnego Egiptu”, a drugi 
„Dziadów, części III” Adama Mickie-
wicza oraz „Ziela na kraterze” Mel-
chiora Wańkowicza. 

Zarówno licealiści, jak i absol-
wenci techników mieli na rozwią-
zanie arkuszy 170 minut. 

We wtorek uczniowie zasiedli 
do pisemnego egzaminu z mate-
matyki, również na poziomie pod-
stawowym. 

Pisemna sesja egzaminacyjna 
potrwa do 22 maja, ustna do 29 
maja. Wyniki poznamy w czerwcu.

tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

– To smutne, tylu ludzi zaan-
gażowało się w to, by wprowadzić 
uwagi do studium, a wójt ich nie 
uwzględnił – mówiła po sesji roz-
żalona Joanna Petrycka.

Zmiany w studium uwarun-
kowań i kierunków zagospodaro-
wania stały się sprawą społeczną. 
Mieszkańcy, mając wiedzę o tym, 
że stawianiem wiatraków w gmi-
nie interesują się różne firmy, chcą 

ustrzec się przed zbyt bliską lo-
kalizacją wiatrowni. Chcieli więc, 
by w studium znalazły się zapisy 
ograniczające możliwość stawiania 
ich bliżej niż kilometr od zabudo-
wań i siedlisk ludzi. Do urzędu w tej 
sprawie przysłano 18 uwag. Wszyst-
kie nieuwzględnione pisma zostały 
odczytane na sesji przez wójta, 
który tak tłumaczył zasadność tej 
decyzji: – Zaproponowałem, żeby 

rozmawiać o wiatrakach przy kon-
sultowaniu projektów planów za-
gospodarowania przestrzennego. 
Wtedy możemy mówić o konkret-
nych zapisach. Na zebraniach padła 
taka propozycja i została przyjęta 
jako zasadna. Trzeba jeszcze raz 
podkreślić, że studium jako takie 
nie daje pozwolenia na stawianie 
wiatraków.

dokończenie na str. 3

Patryk Ślaski i Agnieszka Dachowska z wąbrzeskiego ogólniaka
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Nowa nazwa gminy – Ryńsk
GMINA WĄBRZEŹNO  Ryńsk. Tak prawdopodobnie już 
niedługo będzie nazywać się gmina okalająca miasto Wą-
brzeźno. – I dobrze – mówią mieszkańcy. – Nie będzie 
się już mylić z miastem
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Wąbrzeźno

Pięćdziesiąt lat minęło 

jak jeden dzień
Joanna i Jan Kuświkowie z Wąbrzeźna otrzymali 
medale za 50 lat wspólnego życia.

Para odebrała odznaczenia 
od prezydenta w miniony czwar-
tek w wąbrzeskim Urzędzie Stanu 
Cywilnego. Wręczył je burmistrz 
Leszek Kawski. 

– Kiedy braliśmy ślub pada-
ło, ale pogoda nie okazała się złą 
wróżbą. Pięćdziesiąt lat minęło jak 
jeden dzień. Przeżyliśmy je w zgo-
dzie i pełnym zaufaniu – wspomi-
na małżeństwo. – Życie nie jest 
usłane samymi różami. Trzeba 
szukać kompromisów. Życzymy 
wszystkim, by przeżyli razem tyle 
lat, co my i jeszcze więcej. 

Państwu Kuświkom w tej wy-
jątkowej chwili towarzyszyła naj-

bliższa rodzina. Małżeństwo ma 
dwójkę dzieci i jednego wnuka. 

Pan Jan pracował w PZU 
w Wąbrzeźnie, a pani Joanna była 
dyrektorem Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej w Wąbrzeźnie 
w latach 1974-1999. 

Do Urzędu Stanu Cywilnego 
mogą zgłaszać się jubilaci, którzy 
w tym roku obchodzą 50-lecie po-
życia małżeńskiego lub obchodzili 
wcześniej, a nie otrzymali medali. 
Zgłoszenia mogą dokonać osobi-
ście lub za pośrednictwem rodzi-
ny (za zgodą jubilatów).

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Pięćdziesiąt lat minęło jak jeden dzień. Przeżyliśmy je w zgodzie 
i pełnym zaufaniu – wspomina małżeństwo
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Podczas ostatniej sesji Rady 
Gminy Wąbrzeźno rajcy zade-
cydowali o przyjęciu uchwały, 
która nadaje dalszy bieg pro-
cedurze zmiany nazwy gminy. 
To dokument, który umożliwia 
wystąpienie z wnioskiem do 
Ministerstwa Administracji i Cy-
fryzacji o nadanie nowej nazwy 
gminie – Ryńsk. Skąd taki po-
mysł? 

– Przede wszystkim nazwa 
Ryńsk będzie kojarzyć się z wiej-
skim charakterem gminy i od-
różniać ją od miasta Wąbrzeźna 
– wyjaśniał na sesji wójt Wła-
dysław Łukasik. – To też szan-
sa na odbudowanie więzi. Nowa 
nazwa  będzie miała pozytywny 
wpływ na sprawy administracyj-
ne, takie jak korespondencja itp. 
Często omyłkowo listy czy prze-
syłki trafiają do urzędu miasta. 

Zanim radni podjęli uchwa-

łę, sprawa była podnoszona na 
spotkaniach wiejskich w ramach 
konsultacji społecznych, które 
przy takich inicjatywach są obo-
wiązkowe. Niestety, frekwen-
cja w głosowaniu podczas spo-
tkań była niewielka. Na ponad 
6,8 tys. osób uprawnionych do 
głosowania, tylko 844 miesz-
kańców wzięło w nim udział. Za 
zmianą nazwy opowiedziały się 
544 osoby, 176 było przeciw-
nych. 

– Uważam, że zmiana na-
zwy to dobry pomysł – mówi 
Franciszek Rumiński, sołtys 
Wałycza. – Będzie nam łatwiej 
załatwiać pewne sprawy i  wieś 
nie będzie mylona z miastem. 
To też powrót do historycznych 
korzeni. W Ryńsku powstał gród 
w czasach średniowiecznych. 
Tu też działało Towarzystwo 
Jaszczurcze, zresztą jaszczurka 

znajduje się w herbie gminy. Dla 
nas nie wiąże się to z wielkimi 
zmianami w dokumentach, do-
wody wciąż będą ważne. 

Podczas głosowania 13 rad-
nych było za sporządzeniem 
wniosku do resortu administra-
cji. Jedna osoba była przeciwna 
i jedna wstrzymała się od głosu. 
Teraz władze sporządzą wniosek 
do resortu, zaś rada ministrów 
podejmie decyzję o zmianie na-
zwy w drodze rozporządzenia, 
które zostanie opublikowane 
w Dzienniku Ustaw i zacznie 
obowiązywać z dniem ogłosze-
nia. Od tego momentu gmina 
i wszyscy mieszkańcy powinni 
używać nowej nazwy. Trzeba 
będzie niezwłocznie dokonać 
zmiany szyldów, druków, pie-
czątek, drogowskazów itp. 

katarzyna Fus

Gmina Płużnica

Sportowcy ze stypendiami
Młodzi odebrali z rąk wójta nagrody pieniężne za wybitne osiągnięcia 
sportowe.

– To  już drugi rok, gdy wrę-
czamy nagrody utalentowanym 
sportowcom – przypomina wójt 
Marcin Skonieczka. – Otrzymują je 
oni za osiągnięcia powyżej szcze-
bla wojewódzkiego, ale nie mamy 
ograniczeń wiekowych. W tym 
roku przyznaliśmy trzy takie wy-
różnienia.

Antoni Dąbrowski za za-
jęcie III miejsca w wojewódz-
kich mistrzostwach tenisa 
stołowego otrzymał 400 zł. 
Patrykowi Lipkowskiemu przypadło 
 650 zł za zajęcie II miejsca w za-
wodach karate kyokushin w Polsce 
północnej oraz województwie. Naj-
więcej, bo aż 1200 zł, zyskała Patry-
cja Dąbrowska. Zdobyła II miejsce 
w Mistrzostwach Polski w Kolar-
stwie Torowym.  

(kaf), 
fot. uG Płużnica

Jak pokazuje przykład płużnickich sportowców, sukcesy sportowe 
mogą przekładać się na finansowe
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Nagroda za plażę
GMINA PŁUŻNICA  Tony piachu, nowoczesna mała ar-
chitektura i infrastruktura – tak wygląda plaża w Ostro-
wie. Gmina za zagospodarowanie miejsca otrzymała pre-
stiżową nagrodę

Gmina Wąbrzeźno

Wójt dostał absolutorium
Choć zazwyczaj sesje absolutoryjne przeprowadzane są w czerwcu, w gmi-
nie Wąbrzeźno wójt już uporał się z zatwierdzeniem wykonania budżetu za  
ubiegły rok i jednomyślnie uzyskał absolutorium od radnych. 

Gmina Płużnica

Bez ograniczeń

dla wiatraków

Konkurs

Napisz o tacie
Urząd Marszałkowski zaprasza dzieci i młodzież 
w wieku 13-16 lat do udziału w konkursie „Mój 
ojciec – dobrze być razem”. Do wygrania udział 
w spływie kajakowym.

Zaskoczenia nie było. Radni 
jednogłośnie podnieśli ręce za 
udzieleniem absolutorium Wła-
dysławowi Łukasikowi. Wcze-
śniej radni wysłuchali sprawoz-
dania z wykonania budżetu za 
ubiegły rok. Jak się on kształto-
wał? Dochody gminy wyniosły 
26,950 mln zł, a wydatki 
30,513 mln zł. Deficyt wyniósł ok. 
3,5 mln zł. Zadłużenie długoter-
minowe to ok. 6,4 mln zł, a gmina 
udzieliła pożyczek (np. stowarzy-

szeniom) na 70 tys. zł. – Rok 2014 
rozpoczęliśmy z zadłużeniem po-
nad 4 mln zł – mówił Władysław 
Łukasik. – W ciągu roku zacią-
gnęliśmy 3 kredyty i pożyczki na 
kwotę 3,5 mln zł. Spłaciliśmy 1,5 
mln zł. 

Wójt wymienił też część in-
westycji, które ostatnio udało 
się wykonać, choć było ich kilka-
dziesiąt. Wspomniał o zmoderni-
zowaniu stacji w Czystochlebiu, 
zbudowaniu świetlic w Sitnie 

i Stanisławkach, wykonaniu wie-
lofunkcyjnego boiska oraz mo-
dernizacji starego w Ryńsku, 
odnowieniu bazy turystycznej 
w Przydworzu, remoncie świetli-
cy w Orzechówku, przebudowie 
dwóch odcinków  drogi w Orze-
chowie za 3 mln zł, rozbudowie 
szkoły w Myśliwcu, a także udzie-
leniu dotacji na przebudowę dro-
gi Wąbrzeźno-Kowalewo Pomor-
skie (1,7 mln zł). 

– Chciałbym podziękować 
wszystkim radnym, sołtysom 
i pracownikom za pracę w minio-
nym roku – mówił Łukasik. 

Gratulacje złożył też prze-
wodniczący rady gminy. 

– Życzymy, żeby tych inwe-
stycji było w tym roku za 10 mln 
zł, bo w zeszłym zainwestowali-
śmy9 mln zł – mówił Piotr Piąt-
kowski. – Gdyby pan nie inwe-
stował, to powiedziałbym, że pan 
tylko administruje. Ale inwestycji 
jest tak dużo, że można śmiało 
powiedzieć, że dobrze pan zarzą-
dza gminą. 

Tekst i fot. (Kaf)

Po otrzymaniu absolutorium wójt Łukasik odebrał gratulacje

Gmina Płużnica zajęła I miej-
sce w ogólnopolskim konkursie 
„Przyjazna Wieś 2015” w kategorii 
infrastruktura społeczna za projekt  
„Budowa pomostu pływającego 
i małej infrastruktury turystycznej 
wraz z wyposażeniem i zagospo-
darowaniem terenu rekreacyjno-
wypoczynkowego przy jeziorze 
Wieczno Północne w Ostrowie”. 
Zmagania organizuje resort rolnic-

twa i rozwoju wsi. 
Uroczyste wręczenie nagród 

odbyło się 16 kwietnia w Warszawie 
podczas konferencji „Wsparcie roz-
woju infrastruktury na obszarach 
wiejskich na lata 2014-2020”. Nagro-
dę z rąk Przemysława Litwieniuka, 
dyrektora Fundacji Programów Po-
mocy dla Rolnictwa FAPA wójt gmi-
ny odebrał osobiście. 

To nie pierwsza nagroda za to 

Wójt Marcin Skonieczka podczas uroczystości wręczania nagród

przedsięwzięcie. W zeszłym roku 
projekt zyskał miano jednej z naj-
lepszych inwestycji zrealizowanych 
ze środków unijnych na obszarach 
wiejskich w Kujawsko-Pomorskim. 
Czym się wyróżnia? 

Zagospodarowanie brzegu je-
ziora to tony nawiezionego piasku. 
Plażę rozszerzono do 1300 m kw. 
Powstało też kąpielisko w wodzie 
na tysiąc mkw. Gmina zadbała też 
o pomost pływający o długości 
40 metrów. Jest to stalowa 
konstrukcja wypełniona sty-
ropianem. Na miejscu powsta-
ły też parkingi oraz teren do 
wodowania łodzi. Postawiono 
 8 lamp solarnych, kosze, ławki, 
stoły i przebieralnie. Oprócz tego 
zadbano o część rekreacyjną. Po-
wstał plac zabaw z huśtawkami, 
karuzelą, siłownia na powietrzu 
z dwoma urządzeniami (surfer 
z twisterem oraz orbitek) oraz pa-
lenisko na ognisko. Ułożono ok. 300 
m chodnika.

Całość kosztowała 521 tys. zł. 
Projekt dofinansowano z Progra-
mu Operacyjnego Ryby w wysoko-
ści (152 tys. zł).

 (Kaf)
fot. UG Płużnica

dokończenie ze str. 1
Wójt przypomniał, że prace 

nad zmianą studium zostały wsz-
częte, by uwzględnić inne zagad-
nienia, np. powstanie parku inwe-
stycyjnego czy zmianę przebiegu 
linii energetycznej. Mówił też, że 
zapisanie odległości nie jest praw-
nie możliwe, ponieważ zgodnie 
z obowiązującymi przepisami od-
ległości elektrowni wiatrowych od 
zabudowy wyznaczane są poprzez 
spełnienie dopuszczalnych pozio-
mów oddziaływania akustycznego 
na terenach zabudowy. Jest to dla 
zabudowy mieszkaniowej jedno-
rodzinnej poziom 40 dB w porze 
nocnej (50 dB w porze dziennej), 
a dla zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej, zagrodowej i zabu-
dowy funkcji usługowych poziom 
45 dB w porze nocnej (55 dB w po-
rze dziennej).

Na sesji obecny był też pro-
jektant studium oraz pracownicy 
firmy  Pile-Elbud, która zajmuje się 
budową linii elektroenergetycznej. 
Ma ona przebiegać stroną połu-
dniową, a nie północną, jak dotąd 
planowano. Stąd właśnie potrze-
ba zmian w studium. Jednak także 
pracownicy podkreślali, że właściwą 
decyzję co do lokalizacji linii firma 
podejmie po spotkaniach.

– Bez zgody władz i miesz-
kańców nie przeprowadzimy tych 

inwestycji – mówił Marek Rakoczy. 
– Jesteśmy zobowiązani do prze-
prowadzenia konsultacji. Będziemy 
informować, gdzie staną słupy, jak 
będzie wyglądał pas technologicz-
ny. Porozmawiamy również o wy-
nagrodzeniach i odszkodowaniach 
dla tych mieszkańców, przez grunty 
których będzie przechodziła linia.

Radni głosowali nad każdą nie-
uwzględnioną poprawką. Żadna 
z nich nie zyskała ich akceptacji, za 
to za uchwaleniem studium ręce 
podniosło 12 radnych. Część miesz-
kańców wyszła z sali tuż po przegło-
sowaniu uchwały w sprawie zmian 
w dokumencie rozżalona. – Kupi-
łam tu działkę, chcę zainwestować 
pieniądze, ale w tym momencie 
wstrzymam się z dalszymi plana-
mi – mówi Joanna Petrycka. – Nie 
rozumiem, dlaczego nie można było 
dokonać tego jednego wpisu. Była-
bym już spokojniejsza. 

Petrycka podkreśla, że takie 
zapisy znalazły się w podobnym 
dokumencie w gminie Wąbrzeźno. 
Sprawdziliśmy. W punkcie „Kierunki 
Rozwoju Infrastruktury Technicz-
nej-Energetyka” wprowadzono nie 
tylko ograniczenie wysokości masz-
tów stawianych na własny użytek 
(16 metrów), ale także minimalną 
odległość urządzeń od budynków 
mieszkalnych – 500 metrów. 

(Kaf)

Celem konkursu jest zapre-
zentowanie pozytywnego wize-
runku ojcostwa i ojca widzianego 
z perspektywy dziecka. Przedsię-
wzięcie organizowane jest w ra-
mach „Kujawsko-Pomorskiego 
Programu Wspierania Rodziny na 
lata 2014-2022. Rodzina jest naj-
ważniejsza” oraz obchodów Roku 
Jana Pawła II – Papieża Rodziny.

Prace pisemne na temat „Mój 
ojciec – dobrze być razem” o ob-
jętości nie mniejszej niż 2 i nie 
większej niż 3 strony formatu 

 A4, oznaczone na kopercie dopi-
skiem „Mój Ojciec” (wraz z wyma-
ganymi regulaminem załącznika-
mi), należy złożyć do 15 maja.

Siedmiu laureatów konkur-
su weźmie udział w dwudnio-
wym spływie kajakowym dla par: 
dziecko – ojciec/opiekun między 
1 lipca a 30 września.

Szczegóły oraz formularze do 
pobrania na stronie www.kujaw-
sko-pomorskie.pl.

(nad.)
R E K L A M A
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Dla zdrowia mieszkańców
POWIAT  Rozpoczęła się realizacja profilaktycznego 
programu zdrowotnego, w ramach którego w kierunku 
chorób nowotworowych zostanie przebadanych prawie 
5 tys. mieszkańców

R E K L A M A

Tydzień temu w wąbrzeskim 
starostwie odbyła się konferen-
cja informująca o głównych za-
łożeniach projektu. Wzięli w niej 
udział m.in. koordynatorzy pro-
jektu, wójtowie, sołtysi, lekarze 
i nauczyciele. Program jest ad-
resowany do mężczyzn w wie-
ku 45–79 lat (6,2 tys. badań) 
i kobiet w wieku 40–74 lat (7,3 
tys. badań). W sumie ma zostać 
przebadanych 4860 osób. Jedna 
osoba może skorzystać z badań 
w kierunku kilku chorób. 

Uczestnicy konferencji py-
tali m.in. o to, gdzie badania 
będą wykonywane. Realizacja 
projektu w praktyce ma wyglą-
dać tak: mieszkaniec powiatu 
należący do grupy docelowej 
zgłasza się do lekarza Podsta-
wowej Opieki Zdrowotnej, bio-
rącego udział w projekcie. Le-
karz POZ dokonuje konsultacji, 
przeprowadza badania ogólne 
oraz wywiad. W przypadku, gdy 
wynik podstawowego bada-
nia diagnostycznego wskaże na 
prawdopodobieństwo nieprawi-
dłowości lub będą występowały 
inne przesłanki wskazujące na 
konieczność przeprowadzenia 
dodatkowych badań, pacjent 
otrzyma skierowanie do specja-
listy – gastrologa, pulmonologa, 
urologa lub ginekologa. Wśród 
wykonywanych badań będą 
m.in. kolonoskopia, badanie USG 
gruczołu krokowego lub piersi, 
bronchoskopia, RTG. Wykonaw-
cy tych usług zostaną wyłonieni 
w przetargu. Jeśli zdarzy się, że 
wygrają oferenci spoza powia-
tu, koszt transportu do ośrod-
ka, gdzie trzeba przeprowadzić 
diagnostykę, zostanie pokryty 
w ramach projektu. 

– Żaden pacjent nie zosta-
nie pozbawiony dostępu do tych 
świadczeń – zapewniali organi-
zatorzy. 

Udział we wszystkich ba-
daniach i spotkaniach jest bez-
płatny. Dodatkową zachętą do 
udziału w badaniach profilak-
tycznych mają być atrakcyjne 
nagrody dla uczestników. 

– Ludzie niechętnie zgłasza-
ją się na badania profilaktyczne, 
bo boją się wiedzy, że na coś 
chorują. To złe podejście. Trzeba 
pamiętać, że dzięki takim ba-
daniom wzrasta szansa na wy-
krycie choroby we wczesnym 
stadium i jej wyleczenie – mówi 
uczestniczący w konferencji le-
karz POZ Radosław Kędzia. 

Projekt nie ogranicza się 
wyłącznie do badań profilak-
tycznych. Każde sołectwo, miej-
scowość gminna oraz Wąbrzeźno 
otrzyma kijki do nordic walking, 
zestawy do aerobiku (materac, 
piłki, stepper, ciężarki), piłki do 
gier zespołowych oraz urzą-
dzenia siłowni zewnętrznej. 
W projekcie przewidziany jest 
też zakup sprzętu gospodar-
stwa domowego do gotowania 
zdrowych potraw, takiego jak 
szybkowar elektryczny, patelnia 
elektryczna, parowar/ kombi-
war. Sprzęt ma trafić do świetlic, 
żeby służył wszystkim miesz-
kańcom powiatu. Aby zapewnić 
właściwy poziom zajęć związa-
nych z aktywnością ruchową 
oraz efektywne wykorzystanie 
zakupionego sprzętu, cykliczne 
zajęcia sportowe z mieszkańca-
mi poprowadzi instruktor spor-
towy. Po zakończeniu projektu 
ćwiczenia w każdej miejscowo-
ści będzie kontynuował lider 

zajęć sportowych. Każda gmina 
oraz Wąbrzeźno otrzyma stojaki 
rowerowe. 

W projekcie przewidziano 
także organizację Wąbrzeskiego 
Biegu Zdrowia (12 czerwca) dla 
uczniów szkół podstawowych, 
młodzieży oraz osób dorosłych. 
Zaplanowano szkolenia z zakre-
su zdrowego stylu życia dla le-
karzy, pielęgniarek środowisko-
wych, nauczycieli oraz uczniów, 
a także szkolenia dla kadry me-
dycznej z zakresu badań pro-
filaktycznych. Zorganizowana 
zostanie też konferencja na-
ukowo-szkoleniowa dla lekarzy 
specjalistów, kadry medycznej 
oraz organizacji ochrony zdro-
wia działających w naszym po-
wiecie. 

Mieszkańców do udziału 
w projekcie będą zachęcać koor-
dynatorzy gminni. Do ich zadań 
będzie należeć m.in. rozprowa-
dzanie plakatów i ulotek, or-
ganizowanie spotkań w swoich 
gminach.

– Z panią koordynator gmi-
ny będziemy chcieli zorganizo-
wać spotkanie z mieszkańcami, 
rozdamy ulotki, rozwiesimy 
plakaty. Przydałyby się bardziej 
obszerne materiały na temat 
projektu, np. w formie zeszy-
tu. To ułatwiłoby dotarcie do 
mieszkańców – mówi uczestnik 
konferencji Eugeniusz Dylewski, 
sołtys Książek. 

Badania będą realizowane 
przez prawie cały okres trwa-
nia projektu, czyli do kwietnia 
przyszłego roku. Pierwsze po-
winny ruszyć w czerwcu. Bieżą-
ce informacje o projekcie można 
znaleźć na fejsbukowym profilu: 
www.facebook.com/biuro.pro-
jektu.5.

Powiat na realizację projek-
tu otrzymał ponad 4 mln zł ze 
środków Norweskiego Mecha-
nizmu Finansowego 2009-2014 
i Ministerstwa Zdrowia.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Bezpłatne badania 

profilaktyczne skierowane 

do mieszkańców powiatu

Kobiety: 

– w zakresie wykrywania nowotworu 

oskrzeli i płuc – 50-69 lat

– nowotworu jelita grubego – 50-74 lat

– nowotworu piersi – 40-50 lat

Mężczyźni: 

– w zakresie wykrywania nowotworu 

oskrzeli i płuc – 45-74 lata

– nowotworu jelita grubego – 45-79 lat

– nowotworu gruczołu krokowego – 

50-74 lata

Tydzień temu w starostwie powiatowym odbyła się konferencja pra-
sowa informująca o głównych założeniach projektu. Wzięli w niej 
udział m.in. koordynatorzy projektu, wójtowie, sołtysi, lekarze 
i nauczyciele

Wąbrzeźno

Kinowe hity w WDK
Pięć nowych kinowych hitów w Wąbrzeskim Domu 
Kultury – 29 maja z takim repertuarem przyjedzie 
do nas objazdowe Kino Orange. 

„Sekrety morza”, „Karski 
i władcy ludzkości”, „Chappie”, 
„Body/ ciało” oraz „Szybcy i wście-
kli 7” to kolejne produkcje, które 
będzie można obejrzeć w Wąbrze-
skim Domu Kultury w ramach 
Kina Orange. Seanse wyświetla-
ne są na profesjonalnym sprzę-
cie projekcyjnym z wykorzysta-
niem nowoczesnych technologii. 
Dzięki projektorowi cyfrowemu, 

zgodnemu z międzynarodo-
wym standardem DCI oraz sys-
temowi XpanD, widzowie mogą 
oglądać filmy w technologii 3D. 
Przedsprzedaż biletów na seanse 
w Wąbrzeźnie: http://kinoorange.
pl/repertuar.php?id=918 lub pod 
nr tel. 22 357 78 00 w godzinach 
10.00-15.00 (od poniedziałku do 
piątku).

(pg)

Repertuar, 29 maja

godz. 10.00 i 15.00 – „Sekrety morza”, familijny, fantasy/ animacja/ dla przed-
szkolaków, cena biletu: 13 zł normalny, 12 zł ulgowy (szkolny, studencki, seniora, 
rodzinny), 10 zł grupowy, czas trwania: 93 minuty

godz. 12.30 – „Karski i władcy ludzkości”, dokumentalny/ animacja/ wojenny, cena 
biletu: 13 zł normalny, 12 zł ulgowy (szkolny, studencki, seniora, rodzinny), 10 zł 
grupowy, czas trwania: 72 minuty

godz. 16.45 – „Chappie”, akcja/ science �ction, cena biletu: 13 zł normalny, 12 zł ul-
gowy (szkolny, studencki, seniora, rodzinny), 10 zł grupowy, czas trwania: 120 minut

godz. 19.00 – „Body/ ciało”, dramat, cena biletu: 13 zł normalny, 12 zł ulgowy 
(szkolny, studencki, seniora, rodzinny), 10 zł grupowy, czas trwania: 90 minut

godz. 21.00 – „Szybcy i wściekli 7”, kino akcji, cena biletu: 13 zł normalny, 12 zł ul-
gowy (szkolny, studencki, seniora, rodzinny), 10 zł grupowy, czas trwania: 137 minut

R E K L A M A

REKLAMA W CWA

TEL. (56) 682 26 80

ZADZWOŃ
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Tu wszędzie jest moja Ojczyzna...
WĄBRZEŹNO  Mieszkańcy uczcili 224. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Obchody narodowego święta 
tradycyjnie rozpoczęły się w ko-
ściele Matki Bożej Królowej Polski 
w południe. Mszę świętą w in-
tencji Ojczyzny celebrował ksiądz 
kanonik Krzysztof Badowski, 
proboszcz konkatedry chełmżyń-
skiej. W uroczystościach wzięli 
udział mieszkańcy miasta, przed-
stawiciele lokalnych władz samo-
rządowych, delegacje instytucji 
publicznych, zakładów pracy oraz 
organizacji społecznych.

Przed rozpoczęciem uro-
czystości religijnych młodzież 
wąbrzeskiego gimnazjum zapre-
zentowała program artystyczny, 
w którym przypomniana została 
doniosła rola tej drugiej na świe-
cie i pierwszej w Europie ustawy 
zasadniczej. Gimnazjaliści pod 
opieką Magdaleny Lewandowskiej 
i Małgorzaty Rutkowskiej przy-
gotowali montaż poetycko-mu-
zyczny, w którym pobrzmiewało 
ponadczasowe hasło „w waśniach 

zguba, w zgodzie siła”. Zespół wo-
kalny pod kierunkiem Wojciecha 
Góralskiego śpiewająco podkreślił 
znaczenie patriotyzmu, szacunku 
do historii naszego kraju i potrze-
bę wspólnego wysiłku w działa-
niach dla dobra Rzeczypospolitej.

Burmistrz Wąbrzeźna Le-
szek Kawski w okolicznościowym 
przemówieniu wskazał m.in. jak 
ważne jest czerpanie mądrości 
z lekcji historii, ponieważ wol-
ność nie jest dana raz na zawsze. 

Włodarz przypomniał, że upadek 
Konstytucji 3 Maja był wynikiem 
braku zgody w narodzie. Dodał, 
że o zdradzie targowiczan, dba-
jących tylko o własne interesy, 
należy pamiętać, aby nigdy więcej 
jednostki i ich prywatne interesy 
nie stały ponad dobrem naszej 
małej ojczyzny. Leszek Kawski 
przypomniał też, jak w powojen-
nej Polsce komunistyczne władze 
starały się pomniejszać znacze-
nie Konstytucji 3 Maja. Zaapelo-

wał do zebranych o angażowanie 
się w rozwój wspólnoty, abyśmy 
mogli czuć się dumni z naszych 
Ojczyzn – tej większej, której na 
imię Polska i tej mniejszej, która 
nazywa się Wąbrzeźnem.

Po zakończeniu uroczystości 
patriotyczno-religijnych i wystę-
pie Orkiestry Dętej Wąbrzeskiego 
Domu Kultury, delegacje złożyły 
wiązanki kwiatów pod pomni-
kiem Żołnierza Polskiego na Pla-
cu Jana Pawła II. Honorową wartę 
pod pomnikiem pełnili wąbrzescy 
harcerze oraz poczty sztandaro-
we policji i straży pożarnej.

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Sekretarz miasta Dorota Stempska powitała przybyłych

Burmistrz Leszek Kawski z zastępcą Wojciechem Berezą i skarbni-
kiem Mariolą Frankowską złożyli kwiaty pod pomnikiem

Wiązankę od zarządu powiatu składa starosta Krzysztof Maćkiewicz

Przedstawiciele Związku Kombatantów RP 
i Byłych Więźniów Politycznych...

...oraz harcerstwa

W imieniu radnych kwiaty złożył przewodniczący 
rady miasta Radosław Kędzia Najmłodsi patrioci z Przedszkola „Bajka”

O G Ł O S Z E N I E
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Szkoły otworzyły się dla przyszłych uczniów 
WĄBRZEŹNO, WRONIE  Gimnazjaliści z naszego powiatu mogli zapoznać się z ofertą szkół ponad-
gimnazjalnych. Placówki robiły wszystko, żeby pokazać się od jak najlepszej strony 

KAMPANIA INFORMACYJNA MINISTERSTWA INFRASTRUKTURY I ROZWOJU

27 kwietnia wąbrzeskie liceum 
zaprosiło gimnazjalistów w swo-
je mury. Podczas spotkania w auli 
uczniowie dowiedzieli się jakimi 
atutami i ofertą edukacyjną dys-
ponuje placówka oraz na czym 
polega współpraca wąbrzeskiego 
LO ze szkołą w Alsfeld w Niem-
czech. Potem obejrzeli występy 
swoich starszych koleżanek i kole-
gów, a następnie zwiedzili szkołę. 
W pracowniach fizycznej, chemicz-

nej i biologicznej licealiści przygo-
towali ciekawe pokazy. W salach ję-
zykowych zaprosili gimnazjalistów 
do udziału w zajęciach otwartych 
z języka angielskiego z wykorzy-
staniem tablicy multimedialnej 
i w konkursie wiedzy o państwach 
niemieckojęzycznych. 

W środę gimnazjaliści odwie-
dzili Zespół Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie. W programie Drzwi 
Otwartych nie zabrakło prezen-

tacji oferty edukacyjnej, zwiedza-
nia szkoły oraz różnych pokazów 
(minirobotów, strojów hinduskich, 
doświadczeń chemicznych itp.). 
Równie przekonująco prezentowa-
ły się technika i zasadnicza szkoła 
zawodowa. 

– Hotelarstwo jest najlepszym 
kierunkiem dla ludzi komunika-
tywnych. Pozwala kształcić języki 
i zapoznawać się z wieloma kul-
turami. To branża, która ciągle się 

rozwija – zachwala swój kierunek 
uczeń II klasy Kamil Boduch. 

– Myślę, że zawodówka jest 
lepsza niż technikum, bo szybciej 
będę mógł ją skończyć i dostać 
pracę – mówi Sylwester Gołębiew-
ski, który w klasie wielozawodowej 
zgłębia tajniki zawodu kucharza. 
– Na praktykach jest bardzo cieka-
wie. Można się wiele nauczyć. 

– Dowiedziałem się, że piekarz 
to bardzo poszukiwany zawód. My-
ślę, że nie będę miał problemu ze 
znalezieniem pracy na naszym lo-
kalnym rynku – stwierdza Miłosz 
Topolski, uczeń II klasy zasadniczej 
szkoły zawodowej. 

Gimnazjaliści, którzy jesz-
cze nie zdecydowali jaki kierunek 
kształcenia wybiorą, mogli skorzy-
stać z indywidualnych konsultacji 
doradztwa zawodowego. Szkoła 
zadbała też o żołądki swoich gości, 
oferując różne smakołyki. 

– Mamy pozytywne wrażenia. 
Kierunki kształcenia są atrakcyjne. 
Będziemy brały pod uwagę wybór 
tej szkoły – mówią Angelika Nie-
dzielska i Ilona Froń, gimnazjalistki 
z Myśliwca. 

Jako ostatni zaprezentował się 
Zespół Szkół we Wroniu. Najpierw 

gimnazjaliści dowiedzieli się jakie 
kierunki kształcenia mogą wybie-
rać, potem zwiedzali szkołę. Obej-
rzeli m.in. pokaz sportów walki 
i robota do tenisa stołowego. 

Uczennice technikum żywienia 
i usług gastronomicznych przygo-
towały poczęstunek. 

– Zrobiłyśmy szarlotkę z loda-
mi, banany w cieście, świeże soki 
z pomarańczy i grejpfruta i ciasto 
drożdżowe. Mogłyśmy pochwa-
lić się tym, czego nauczyłyśmy się 
w szkole – mówią Sylwia Drob, Iza 
Sarzyńska, Daria Więch i Julia Hinz.

Wiele działo się też na ze-
wnątrz. Uczniowie liceum ogól-
nokształcącego o ukierunkowaniu 
służby mundurowe zaprezentowali 
musztrę paradną i pieśni mar-
szowe. Zaprzyjaźnione ze szko-
łą jednostki wojskowe pokazały 
sprzęt i uzbrojenie. Chętni mogli 
postrzelać z trenażera kompute-
rowego. Strażacy z OSP Wąbrzeźno 
przygotowali widowiskowy pokaz 
udzielania pierwszej pomocy ofie-
rze wypadku drogowego i gaszenia 
samochodu. Nie zabrakło też prze-
kąsek na świeżym powietrzu. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Podczas spotkania w auli uczniowie dowiedzieli się jakimi atutami i ofertą edukacyjną dysponuje wąbrzeskie 
liceum

Pokój na parterze domu. Przez okno 
widać drzewa. Aleksy siedzi na krześle 
przy stole z  rękami wyciągniętymi na 
boki i  zamkniętymi oczami. Z  kuchni 
wychodzi Krystyna z dwiema filiżankami 
herbaty.
K: Tato, co ty robisz?
A: milczy.
K: Co ci się stało? Słyszysz mnie? 
Halo!
A: Nie przeszkadzaj, medytuję. Za-
pisałem się na jo�ę.
K: Jo�a na krześle?
A: Na początek można na krześle. 
Co tam u Basi?
K: To samo. Wciąż nie może znaleźć 
pracy, odkąd zamknęli tę lecznicę 
dla zwierzaków.
A: Na moje wyszło. Zawsze mówi-
łem, że to jej technikum weteryna-
ryjne to psu na budę.
K: Oby się twoje słowa w złoto za-
mieniły.
A: ???
K: Tak, Basia ma pomysł.
A: Jaki? Psu na budę?
K: Właściwie nie tylko na budę. Mo-
ja córka chciałaby założyć przy-
chodnię weterynaryjną.
A: Co ty mówisz?!
K: Jest taki pro�ram unijny, Basia 
się dowiedziała, Wiedza Edukacja 
Rozwój. PO WER. To szansa dla 
młodych ludzi bez pracy, na szkole-

nia, doradztwo zawodowe, a w nie-
których przypadkach także na włas-
ną działalność �ospodarczą. Mo�ą 
się wtedy ubie�ać o takie dofinan-
sowanie swoje�o projektu.
A: Ale żeby od razu przychodnię?
K: Do�adała się z Danką, lekarką, 
z  którą pracowała. Poza tym ten 
lokal po nieistniejącej już przy-
chodni jest przystosowany do le-
czenia zwierzaków. Mo�łyby �o 
wynająć od właściciela, bo stoi 
pusty.
A: Wynająć? No i co z pustym zro-
bi? Przecież to musi być odnowione, 
umeblowane, wyposażone w apa-
raturę… no wiesz. Skąd ona na to 
wszystko weźmie?
K: No przecież mówię ci, że może się 
ubie�ać o dofinansowanie z Unii. 

A remont i malowanie raczej nic ją 
nie będzie kosztowało.
A: Niby dlacze�o?
K: No kombinuj, kombinuj...
A: Aaaa, to znaczy, że i  ja jestem 
w tym projekcie?
K: Tylko jako wolontariusz, czyli 
pracujesz za darmo.
A: No dobrze, ale jak one sobie 
dwie kobiety dadzą radę? Przyjdzie 
pies 40 kilo i kto �o położy na stół? 
K: Paweł �o położy.
A: Jaki Paweł? 
K: Och, to miała być tajemnica. Ba-
si kole�a z klasy. Właśnie kończy 
behawiorystykę zwierząt na uni-
wersytecie przyrodniczym. 
A: To mów tak od razu! Przypo-
mnij mi tylko, co to jest ta beha-
wiorystyka?

K: Psia psycholo�ia po prostu. 
A: To znaczy?
K: Taki zoopsycholo� umie z a�re-
sywne�o psa zrobić ła�odne stwo-
rzenie, a zastraszonemu, po ciężkich 
przejściach, poma�a dojść do siebie. 
Po prostu sprawia, że ludzie i psy są 
sobie bliżsi. Jak rodzina.
A: Już rozumiem. To taka jakby jo-
�a dla zwierząt.
K: Tato, zejdź z tej jo�i!
A: Zaraz zejdę (znów, jak na początku, 
rozkłada ręce i  zamyka oczy). Tak, 
czuję, że wszystko będzie dobrze, 
że mojej wnuczce się uda. (otwiera 
oczy) Słuchaj, ja mo�ę rzucić tę jo-
�ę i poma�ać Basi w przychodni. 
K: Oczywiście na umowę-zlecenie. 
(śmieją się oboje).

Stanisław Tym

Fundusze dla młodych 
na dobry start
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Pokaz w biologicznej pracowni LO tylko dla gimnazjalistów o moc-
nych nerwach

Eksperymenty w sali fizycznej

Zainteresowani maechaniką znaleźli coś dla siebie

We Wroniu strażacy z OSP Wąbrzeźno przygo-
towali widowiskowy pokaz udzielania pierwszej 
pomocy ofierze wypadku drogowego i gaszenia 
samochodu

Gimnazjaliści z zaciekawieniem oglądali pokaz strażaków

Monika Pawlos, uczennica zasadniczej szkoły zawodowej (z lewej) oprowadzała po szkole gimnazjalistki 
z Myśliwca: Angelikę Niedzielską i Ilonę Froń

Uczniowie technikum hotelarskiego zachwalali swój kierunek

W salach językowych licealiści zaprosili gimnazjalistów m.in. do 
udziału w zajęciach otwartych z języka angielskiego z wykorzyst-
aniem tablicy multimedialnej

Wrońska szkoła przygotowała poczęstunek na świeżym powietrzu
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Książki

Pożegnali panią dyrektor
Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach Marianna Ciupak prze-
szła na zasłużoną emeryturę. 

Wąbrzeźno subiektywnie
SZTUKA  Od czwartku w Wąbrzeskim Domu Kultury 
można oglądać rysunki przedstawiające miejsca i detale ar-
chitektoniczne naszego miasta. Ich autorem jest wąbrzeź-
nianin Wiesław Rybszleger

Tworzenie tych prac było dla 

artysty swoistą podróżą senty-

mentalną. Piórkiem i ołówkiem  

uwiecznił na nich współczesne 

ujęcia miejsc w naszym mieście, 

do których dodał elementy z pa-

mięci, które już nie istnieją albo 

uległy degradacji. Tytuły poszcze-

gólnych rysunków nawiązują do 

konkretnych osób i wydarzeń – 

jak mówi sam malarz – z czasów 

dla niego odległych. 

Jakie jest przesłanie wystawy 

„Wąbrzeźno subiektywnie – rysu-

nek”? 

– Chciałbym, by ludzie przy-

szli i odnaleźli, patrząc na te pra-

ce, swoje wspomnienia, na chwilę 

się zadumali, uśmiechnęli i przy-

pomnieli sobie bliskich lub sta-

rych znajomych. Może powinni 

ich odwiedzić, może ktoś tam na 

te odwiedziny czeka. Na tych ry-

sunkach celowo nie ma żadnych 

postaci, żeby każdy mógł wstawić 

siebie lub swoich bliskich – mówi 

Wiesław Rybszleger. 

Artysta przez ponad 20 lat 

pracował jako nauczyciel m.in. 

plastyki w Szkole Podstawowej w 

Płużnicy. Tworzy głównie obrazy 

olejne i pastele. Wystawa „Wą-

brzeźno subiektywnie – rysunek” 

to ciekawostka dla tych, którzy 

znają wcześniejsze prace mala-

rza. Gustuje on bowiem głównie 

w odrealnionych klimatach. Kilka 

takich rysunków „wkradło się” też 

na wystawę poświęconą naszemu 

miastu. 

– Widzę tę samą magię, która 

mnie od początku fascynowała – 

podsumowuje nowe prace Jakub 

Biewald, niegdyś uczeń pana Wie-

sława, który dziś sam jest artystą 

rzeźbiarzem. 

Rysunki będą już na stałe 

zdobiły ściany świeżo wyremon-

towanych sal kolumnowej i ban-

kietowej Wąbrzeskiego Domu 

Kultury. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Wiesław Rybszleger z dyrektorką Wąbrzeskiego Domu Kultury 
 Gizelą Pijar

Od czwartku w Wąbrzeskim Domu Kultury można oglądać rysunki 
przedstawiające miejsca i detale architektoniczne naszego miasta

Wystawa „Wąbrzeźno subiektywnie – rysunek” to ciekawostka dla 
tych, którzy znają wcześniejsze prace malarza. Gustuje on głównie 
w odrealnionych klimatach. Kilka takich rysunków „wkradło się” też 
na wystawę poświęconą naszemu miastu

W czwartek w GOK-u z od-

chodzącą na emeryturę dyrek-

torką spotkali się pracownicy 

oraz sympatycy ośrodka kultury. 

O oprawę muzyczną uroczysto-

ści zadbał zespół „Książkowian-

ka” oraz wokalistka Jona Szme-

ichel, Pracownicy GOK-u Hanna 

Nowak, Jerzy Cyran, Grażyna 

Rodzik oraz Marek Jedamski 

podziękowali szefowej za lata 

współpracy oraz wręczyli jej 

oficjalny certyfikat zaświadcza-

jący o dobrym przygotowaniu 

do emerytury. Podziękowania 

i życzenia złożyli także były wójt 

Jerzy Polcyn wraz z żoną, zespół 

„Książkowianka”, pracownicy 

urzędu gminy w Książkach, soł-

tysi oraz przedstawiciele szko-

ły i przedszkola w Książkach. 

Marianna Ciupak nie pozosta-

ła dłużna i podziękowała za 

wszystkie serdeczności i dobre 

chwile w Gminnym Ośrodku 

Kultury. Zarówno dyrektor, jak 

i pracownicy oraz goście nie kry-

li łez wzruszenia.

Marianna Ciupak przepra-

cowała w instytucjach kultury 

 35 lat. Najpierw przez cztery lata 

była kierownikiem Domu Kultu-

ry w Osieczku. W 1984 r. została 

dyrektorem GOK w Książkach. 

– Bardzo dobrze wspomi-

nam te lata. Gdybym mogła 

cofnąć czas, poszłabym tą samą 

drogą. Poznałam wielu bardzo 

dobrych i oddanych ludzi – 

mówi świeżo upieczona eme-

rytka. –  Jestem dumna z tego, 

że potrafiłam zjednoczyć taką 

dużą rzeszę ludzi, że potrafiłam 

pozyskać wolontariuszy, którzy 

chcieli pracować dla dobra lokal-

nej społeczności. Na emeryturze 

zajmę się wnukami i domem. 

Wójt Jerzy Dutkiewicz do 

czasu wyłonienia nowego dy-

rektora powierzył obowiązki in-

struktorowi Jerzemu Cyranowi. 

Kiedy i w jaki sposób zostanie 

wyłoniony nowy szef GOK-u, 

jeszcze nie wiadomo. 

– Naszym zamiarem jest 

połączenie biblioteki i ośrodka 

kultury w jeden twór, którym za-

rządzałby jeden dyrektor. Jest to 

ekonomiczne i racjonalne dzia-

łanie – mówi Jerzy Dutkiewicz. 

– Chcielibyśmy także zwiększyć 

powierzchnię biblioteki, co po-

zwoli ubiegać się o fundusze ze-

wnętrzne. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zespół „Książkowianka” zaśpiewał dla pani dyrektor

Z odchodzącą dyrektorką spotkali się pracownicy oraz sympatycy 
ośrodka kultury

Marianna Ciupak będzie dobrze wspominać swoje życie zawodowe



Czwartek, 7 maja 2015 OŚWIATA  25  wpr.info.pl

Wąbrzeźno

W „trójce”
walczą z hałasem

Szkoła Podstawowa – Zespół Szkół w Dębowej Łące, oddział przedszkolny „0”

Przedszkolaki: Anna Borucińska, Luiza Buczkowska, Marcelina Galczewska, Jakub Heród,

 Jakub Górski, Lena Jagielska, Maja Jastrzemska, Kacper Kiwała, Filip Kleinowski, Jan Krzywdziński, 

Zofia Kułakowska, Michał Kurasiewicz, Franciszek Paradowski, Marcin Skica. 

Wychowawczyni: Zofia Miazgowska.

fot. Krzysztof Zaniewski

Punkt przedszkolny w Wielkich Radowiskach 

Przedszkolaki: Kacper Beyger, Agata Cegielska, Filip Cieślak, Julia Dembińska, Wiktoria Dem-

bowska, Bartosz Górski, Paulina Jasińska, Emilia Jędrzejewska, Jakub Marszałek, Helena Polak, 

Emilia Reguła, Tadeusz Sankiewicz, Roksana Tokarska, Karina Trzcińska, Maja Cieślak, Wiktoria 

Jachowska. 

Wychowawczyni: Beata Szurek, pomoc: Marietta Falkowska.

Od 20 do 24 kwietnia uczniowie klas I-III ze Szko-
ły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie uczestniczyli 
w akcji profilaktycznej „Tydzień walki z hałasem”. 

W tym roku szkolnym prze-

biegała ona pod hasłem „Hałas 

szkodzi zdrowiu”. – Chcieliśmy 

przede wszystkim uzmysłowić 

dzieciom, z jakimi źródłami ha-

łasu spotykamy się na co dzień 

i uświadomić, jak bardzo jest 

on szkodliwy dla zdrowia – in-

formuje Magdalena Dąbrow-

ska. – Staraliśmy się przekazać 

uczniom, jak unikać zagrożenia 

i zapobiegać sytuacjom powo-

dującym nadmierne obciążanie 

narządu słuchu.

Wychowawcy klas przybliży-

li uczniom cel akcji poprzez roz-

mowy, dyskusje, oglądanie pre-

zentacji multimedialnych oraz 

dokonanie pomiaru natężenia 

hałasu podczas przerwy. Dzieci 

podczas zajęć wykonały różnymi 

technikami plakaty propagujące 

ciszę oraz ukazujące szkodliwość 

hałasu. Prace plastyczne zostały 

wyeksponowane na korytarzach 

szkolnych, aby przypominały 

dzieciom o właściwym zacho-

waniu na przerwach. 

W akcję włączyła się rów-

nież pielęgniarka szkolna, która 

zapoznała dzieci z budową ucha 

i przyczynami uszkodzeń narzą-

du słuchu.

Krzysztof Zaniewski 

fot. nadesłane

Dzieci z „trójki” wiedzą, jak szkodliwy może być hałas

R E K L A M A
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Transport

Czekając na torpedę
Znikająca w oczach siatka połączeń kolejowych to 
nie tylko problem współczesny. W 1939 roku Wą-
brzeźno zostało odcięte od Torunia. 

1 marca 1939 roku skaso-
wano wiele połączeń kolejo-
wych w okolicach Torunia. 
Spotkało się to z wielkim obu-
rzeniem ludności, która była 
uzależniona od pociągów. Na 
samochody było stać nielicz-
nych, a podróż autobusem 
była dłuższa i mniej komfor-
towa. Na trasie Wąbrzeźno – 
Toruń skasowano trzy kursy 
dziennie. To utrudniało życie 
mieszkańcom i handlowcom. 

W tym samym czasie po 
kilku trasach w Polsce zaczęły 
kursować nowoczesne i szyb-

kie pociągi o nazwie „Luxtor-
peda” (na zdj.). Niestety, ta 
nowinka techniczna ominęła 
nasze okolice.

„Przecież gdyby taką „Lu-
xtorpedę” puszczono np. mię-
dzy Toruniem a Wąbrzeźnem, 
to na pewno byłaby ona za-
wsze dostatecznie zaludniona 
i opłacalna” – argumentowano 
w „Słowie Pomorskim”. „Nie 
byłoby wówczas potrzeby ka-
sowania pociągów z powodu 
słabej frekwencji. Czekamy na 
torpedę!”.

(pw)

Tkanina zwycięstwa
CIEKAWOSTKI  Rycerze znad Sekwany i Loary byli 
święcie przekonani, że kiedy powiewa nad nimi ori-
flamme lub proporzec Joanny d’Arc, nie mogą prze-
grać

Oriflamme, co 
po francusku znaczy 
„złoty ogień”, był pro-
porcem na co dzień 
znajdującym się 
w opactwie Saint De-
nis pod Paryżem. Na 
tkaninie czerwonego 
koloru znajdowały się 
rysunki Słońca i od-
chodzących od niego 
złotych płomieni. Pro-
porzec łączono z pa-
tronem Francji św. 
Dionizym. 

Niektórzy przy-
pisują jego powstanie 
cesarzowi Konstanty-
nowi – jeszcze w IV 
wieku. Inni utoż-
samiali go z innym 
proporcem o nazwie 
„Montjoie”, który zo-
stał przekazany w 800 
roku cesarzowi Karo-
lowi Wielkiemu przez 
ówczesnego papieża. 

Proporzec dodał 
sił obrońcom Pary- Filip II a obok niego oriflamme

ża przed najazdem Wikingów 
w 845 roku. Wywieszono go na 
szczycie jednej z wież. Najeźdź-
ców odparto. Lud Paryża kolej-
ny raz modlił się do oriflamme 
w styczniu następnego roku, gdy 
Wikingowie ponownie postano-
wili zdobyć ich miasto. Dziwnym 
zbiegiem okoliczności, statki 
ludzi północy utknęły, a Paryż 
ponownie był ocalony. 3 lutego 
846 roku Wikingowie ruszyli 
trzeci raz do szturmu. I tym ra-
zem proporzec i św. Dionizy miał 
pomóc Paryżowi. W źródłach 
z tego czasu przetrwały liczne re-
lacje o cudach. Na murach miasta 
miano widzieć samego św. Dioni-
zego. 5 lutego Sekwana przybra-
ła, uniemożliwiając wrogi atak. 
I tym razem zjawisko przypisa-
no patronowi Francji. W końcu, 
po wielu perypetiach, najeźdźcy 
z północy opuścili Paryż wraz 
z pokaźnym okupem w postaci 
srebra. 

W późniejszych wiekach 
proporca używano w bitwach to-
czonych w XII wieku przez króla 
Ludwika VI oraz w wojnie stulet-
niej. Jego podniesienie oznaczało 
symboliczne rozpoczęcie wojny.  
Kiedy oriflamme pojawiała się na 
polu bitwy, w rycerzy wstępowa-
ła niesamowita wola walki. Bycie 
chorążym oriflamme było z jed-
nej strony niezwykłym zaszczy-
tem, a z drugiej przekleństwem. 
Chorąży dzierżący proporzec był 
bardzo widoczny i stawał się ce-
lem nr 1 dla kuszników i łuczni-

ków wroga. 
W 1356 roku na polach Po-

itiers doszło do bitwy między 
Francuzami i Anglikami. Chorą-
żym oriflamme był znakomity 
rycerz Geoffroi de Charny. Ra-
zem ze swoim 14-letnim synem 
walczył u boku króla Francji. An-
glicy rozbili francuską konnicę, 
wykorzystując łuczników. Cho-
rąży został zaatakowany i zmarł 
z proporcem w dłoni. Ostatni raz 
oriflamme widziano podczas bi-
twy pod Azincourt w 1415 roku. 
Później zaginął, a Francja zatraci-
ła się w politycznym chaosie. 

Francuzom wybawienie 
przyniosła dziewczyna i to do 
tego wieśniaczka – Joanna d’Arc. 
W 1429 roku przekonana, że do-
świadcza wizji Boga, nakazała 
szkockiemu malarzowi Hami-
showi Powerowi przygotowanie 
proporca. Materiał ozdobiono 
namalowanymi złotymi liliami. 
Tuż przy drzewcu umieszczono 
wizerunek Jezusa i imiona Jhe-
sus, Maria. Joanna miała w zwy-
czaju wjeżdżać konno z pro-
porcem w ręku w samo serce 
bitewnej zawieruchy. To bardzo 
imponowało francuskiemu ry-
cerstwu i mobilizowało je. 

Joanna d’Arc została oskar-
żona o herezję. Podczas procesu 
bohaterka Francji miała rzec:  
– Kochałam swój proporzec czter-
dzieści razy bardziej niż miecz. 
I kiedy ruszałam w stronę wroga 
wiedziałam, że nikogo nim nie 
zabiję. Nigdy nie zabiłam nikogo 

podczas bitwy. 
Od tamtego czasu Francja nie 

posiadała już cudownych sztan-
darów. 

W Polsce najbardziej znany 
jest proporzec króla Jagiełły spod 
Grunwaldu. Tak opisuje go Jan 
Długosz: „pięknie wyhaftowa-
ny biały orzeł z rozpostartymi 
skrzydłami, otwartym dziobem 
i koroną na głowie”. Przed roz-
winięciem proporca odmawia-
no modlitwę. Podczas sławetnej 
bitwy chorągiew króla upadła 
na ziemię, wzbudzając tym sa-
mym niesamowity entuzjazm 
po krzyżackiej stronie. Polscy ry-
cerze zdołali jednak odbić propo-
rzec. Henryk Sienkiewicz pisał: 
„Lecz trwało to krótko. Ni jeden 
Niemiec nie wyszedł żywy z tej 
burzy i po chwili znów powiała 
nad polskimi zastępami odbita 
chorągiew. Wiatr poruszył ją, roz-
winął i rozkwitła wspaniale jak 
olbrzymi kwiat, jako znak na-
dziei i jako znak gniewu Bożego 
dla Niemców, a znak zwycięstwa 
dla polskich rycerzy. Całe wojsko 
powitało ją okrzykiem tryumfu 
i uderzyło z taką zapamiętałością 
w Niemców, jakby każdej cho-
rągwi przybyło w dwójnasób sił 
i żołnierzy.”

Oczywiście, cudowne pro-
porce nie istnieją. Istniało za to 
przekonanie o ich cudowności 
i to bardzo pomagało walczyć 
średniowiecznym rycerzom. 

(pw)

Komunikacja

Rozmowy kontrolowane
W 1923 roku oberwało się telefonistkom z Wą-
brzeźna, na które do lokalnego „Głosu Wąbrze-
skiego” poskarżyli się mieszkańcy.

Mieszkańcy Wąbrzeźna 
skarżyli się na czas oczekiwania 
na połączenie oraz „przebicia” – 
rozmawiając z sąsiadem można 
było podsłuchać drugą rozmowę. 
Cały problem leżał w technice łą-
czenia rozmów telefonicznych.

Kiedy mieszkaniec Wąbrzeź-
na chciał do kogoś zadzwonić, 
wybierał centralę. Przed telefo-
nistką, na centralce, zapalała się 
lampka. Telefonistka mówiła: 
„numer proszę”. W zależności 
od odpowiedzi, wybierała albo 
wtyczkę dla rozmów lokalnych, 
albo zamiejscowych. Niestety, 
oczekiwanie na rozmowę trochę 
musiało potrwać. Według da-
nych z 1918 roku, było to średnio 
15 minut.

Rozżalone całą sytuacją wą-
brzeskie telefonistki napisały do 
jednej z gazet sprostowanie. „Nie 
można żądać, by telefonistka zna-
ła na pamięć wszystkich abonen-
tów, zwłaszcza gdy pracuje w da-
nym urzędzie tylko przejściowo. 
Zresztą żądając podania numeru 
przyucza tylko mieszkańca, by 
stosował się do istniejących prze-
pisów. Miejscowa gazeta dwu-
krotnie nie przyjęła wyjaśnienia 
wysłanego przez urzędników 
poczty, dlatego zwracają się oni 
za naszem pośrednictwem do 
obywateli Wąbrzeźna, aby ode-
przeć uczynione im niesłuszne 
zarzuty”.

(pw)

XX wiek

Zniszczenia wojenne
W 1945 roku władze powołały do życia minister-
stwo odbudowy. Wyliczyło ono straty, jakie woj-
na wyrządziła w naszych okolicach. 

W 1945 roku, kiedy do koń-
ca wojny pozostało jeszcze kil-
ka miesięcy, po kraju rozjechali 
się urzędnicy Departamentu 
Statystyki Terenowej. Odwie-
dzali lokalne władze i spisywali 
wszystkie zniszczenia. W powie-
cie wąbrzeskim, według stanu 
na 1 maja 1945 roku, stwierdzono 
zniszczenie 1698 zagród wiejskich. 

Było to 11 procent wszystkich za-
gród. Straty wyceniono na 58 mi-
lionów złotych (według wartości 
pieniądza na sierpień 1939 r.).

W Wąbrzeźnie mniejszym 
lub większym zniszczeniom ule-
gło 609 budynków o kubaturze 
718 tys. m sześciennych (wartość 
98 milionów złotych).

(pw) 
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Było i jest

Plac Jana Pawła II
Na łamach CWA prezentujemy fotografie ukazu-
jące jak zmieniało się Wąbrzeźno przez ostatnie 
kilkadziesiąt lat. Prosimy Państwa o kontakt 
z redakcją i użyczanie zdjęć lub pocztówek. 

W drugiej połowie XVIII 
wieku sytuacja wewnętrzna 
i zewnętrzna Rzeczypospolitej 
była trudna. Sąsiedzi: Rosja, 
Prusy i Austria zmodernizo-
wali swoje kraje. Wcześniej 
przez nasze państwo przeto-
czyła się wielka wojna pół-
nocna. Polska nie była stro-
ną konfliktu, jednak główne 
działania zbrojne toczyły się 
na naszym terytorium. Wet-
tinowie (August II Mocny 

i August III), którzy rządzili 
krajem, nie byli zainteresowa-
ni losem Polski, lecz skupiali 
się na własnych interesach. 
Panowanie Augusta III pogor-
szyło sytuację Rzeczpospolitej, 
utrwalając rządy magnatów 
i doprowadzając do głębokiego 
kryzysu polskiej państwowości. 
W 1764 roku nowym władcą 
wybrano Stanisława Ponia-
towskiego. Wyniesiony na tron 
dzięki protekcji carycy Kata-

Pierwsza w Europie
LEKCJA HISTORII  W niedzielę obchodziliśmy 
224. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Warto po-
znać przyczyny i konsekwencje przyjęcia tej drugiej na 
świecie, a pierwszej w Europie, ustawy zasadniczej 

rzyny II, otaczał się ludźmi, 
którzy nie wspierali ani jego, 
ani planowanych reform. 

Od połowy XVII wieku 
w sejmie działała zasada libe-

rum veto, czyli jednomyślno-
ści. Jeden poseł wypowiadając 
te słowa mógł zerwać obrady. 
Konsekwencją takiego stanu 
rzeczy była niemożność pro-
wadzenia jednolitej polityki 
państwowej. To ujemnie od-
bijało się na funkcjonowaniu 
wojska i skarbowości.

Równie ważną rolę odegra-
ły mocarstwa sąsiednie, które 
korzystając ze słabości  Polski, 
pod pretekstem obrony praw 
innowierców i przywilejów 
szlacheckich, doprowadziły 
do upadku państwa polskiego. 
Prusy, Rosja i Austria przeszły 
w XVIII wieku gruntowne re-
formy gospodarcze, polityczne 
i społeczne. Natomiast Polska, 
wobec wieloletniego zastoju, 
była  słaba i narażona na ataki 
z zewnątrz. W 1772 roku sąsie-
dzi dokonali pierwszego roz-
bioru Polski.

Mimo dużego uzależnienia 
od Rosji, król Stanisław Au-
gust Poniatowski dostrzegał 
konieczność przeprowadzenia 
reform, które starał się zapro-
wadzać stopniowo, bacznie 
obserwując zachowanie Prus, 
Austrii, a w szczególności Ro-
sji.

Jesienią 1788 roku, w ko-
rzystnej dla Polski sytuacji 
międzynarodowej, charakte-
ryzującej się zbliżeniem pol-
sko-pruskim oraz chwilowym 
brakiem zainteresowania Ro-
sji sprawami polskimi z powo-
du wojny z Turcją, zebrał się 
Sejm Czteroletni (obradował 
do 1792 roku). Marszałkami zo-
stali Stanisław Małachowski 
i Kazimierz Nestor Sapieha. 

W sejmie zawiązały się trzy 
ugrupowania. Pierwsze zwią-
zane z Poniatowskim, pro-
rosyjskie, widzące w sojuszu 
z Rosją możliwość przeprowa-
dzenia koniecznych reform, 
drugie stronnictwo hetmań-
skie, przeciwne jakimkolwiek 
reformom, które mogłyby 
wzmocnić władzę monarszą 
oraz trzecie, patriotyczne. To 
ostatnie obejmowało grupę 
osób związanych z Puławami 
i antyrosyjsko nastawioną 
szlachtę, kwestionującą za-
sadność zmian, które chciał 
przeprowadzić obóz prorosyj-
ski. Jego zwolennicy uważa-
li, że warunkiem reform jest 
wykorzystanie ewentualnego 
konfliktu między zaborca-
mi i przeprowadzenie zmian 
w oparciu o Prusy. 

Już w 1789 roku Sejm 
Czteroletni zlikwidował 
Radę Nieustającą, uchwalił 
zwiększenie liczby wojska do 
100 tysięcy oraz opodatkowa-
nie szlachty i kleru. Wreszcie 
zakazano pobierania pienię-
dzy od obcych dworów. Pod-
jęto też rokowania z Prusami, 
które zakończyły się podpisa-
niem porozumienia antyau-
striackiego.

Do konkretnych prac nad 
reformą ustrojową i gospodar-
czo-społeczną państwa przy-
stąpiono w drugiej połowie 
1789 roku. Za jednego z głów-
nych twórców konstytucji 
uznaje się Hugo Kołłątaja. 

Ze względu na pogarszającą 
się sytuację międzynarodową, 
postanowiono jak najszybciej 
uchwalić ustawę zasadniczą. 
Wykorzystano nieobecność 
opozycyjnych posłów na sej-
mie, bo rozjechali się do do-
mów w związku ze świętami 
Wielkanocnymi. 2 maja 1791 
roku w Pałacu Radziwiłłow-
skim został odczytany tekst 
konstytucji, zaś później w sie-
dzibie Małachowskiego 83 
senatorów zaprzysięgło pod-
jęcie wszelkich starań, by ją 
uchwalić. 3 maja, w obecności 
1/3 składu sejmu, publiczności, 
mieszkańców stolicy, wojsk 
królewskich, otwarto obrady. 

Nie zważając na protesty opo-
zycji, posłowie otoczyli mo-
narchę, który wypowiedział 
słowa przysięgi, następnie 
w kolegiacie  św. Jana wygło-
szono przemówienia, odśpie-
wano hymn dziękczynny. 
Konstytucja została przyjęta 
tego samego dnia przytłacza-
jącą większością głosów, co zo-
stało owacyjnie przyjęte przez 
tłum zgromadzony przed zam-
kiem. 

Konstytucja 3 maja 
1791 roku (właściwie Ustawa 
Rządowa z dnia 3 maja) wpro-
wadziła podstawową i for-
malną zmianę ustroju Polski 
na konstytucyjną monarchię 
dziedziczną. Był to formal-
ny koniec Rzeczypospolitej 
szlacheckiej. Powszechnie 
przyjmuje się, że Konstytucja 
3 Maja była pierwszą w Eu-
ropie i drugą na świecie (po 
amerykańskiej z 1787 roku) 
nowoczesną, spisaną ustawą 
zasadniczą. 

Wprowadziła ona poli-
tyczne zrównanie mieszczan 
i szlachty oraz zapewniała 
chłopom ochronę państwa, 
w ten sposób łagodząc najgor-
sze nadużycia pańszczyzny. 
Konstytucja zniosła zgubne 
instytucje, takie jak liberum 

veto. Ustawa rządowa miała 
wyprzeć istniejącą anarchię, 
popieraną przez część krajo-
wych magnatów, Petersburg 
oraz Berlin, na rzecz egalitar-
nej i demokratycznej monar-
chii konstytucyjnej.

Uchwalenie konstytucji 
spowodowało, że część opozy-
cyjnej szlachty (ugrupowanie 
hetmańskie na czele ze Szczę-
snym Potockim i Ksawerym 
Branickim) zawiązało konfe-
derację w Targowicy, do której 
przystąpił później król. Wybu-
chła wojna w obronie ustawy. 
Niestety, w 1793 roku doszło do 
drugiego rozbioru, a dwa lata 
później, po klęsce insurekcji 
kościuszkowskiej, do trzecie-
go. Rzeczypospolita zniknęła 
z mapy świata. 

Szymon 
Wiśniewski

Prezentujemy państwu 
zdjęcie z I połowy XX wieku. 
Widać na nim południową część 
obecnego Placu Jana Pawła II. 
W centralnej części obu fotogra-
fii znajduje się dawny ewange-
licki kościół. Został zbudowany 
w 1836 roku. Dziś jest to świąty-
nia katolicka pod wezwaniem 

Matki Bożej Królowej Polski.
Pocztówka, na której widać 

samochody, została wydana 
w okresie niemieckiej okupacji 
w latach II wojny światowej. 
Druga fotografia przedstawia 
plac w czasie targu. 

(Szyw), 
fot. zbiory prywatne  

Oryginalna pierwsza strona konstytucji
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Patriotycznie i sportowo
WĄBRZEŹNO  2 maja obchodziliśmy święto flagi Rze-
czypospolitej Polskiej – wąbrzeźnianie uczcili je na spor-
towo

Tradycją Wąbrzeźna jest 
przemarsz tego dnia ulicami 
miasta ze 100-metrową flagą, 
którą samorządowcy, uczniowie, 
harcerze, sportowy i mieszkań-
cy trzymają w dłoniach. Pochód 
spod gimnazjum na stadion miej-
ski prowadziła Orkiestra Dęta 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. Po 
dotarciu na miejsce muzycy dali 
krótki koncert, a potem odby-

ły się zawody „Bieg Konstytucji 
3 Maja”, które przyciągnęły wielu 
kibiców. W biegach wystartowało 
aż 248 zawodników. W zależności 
od wieku, uczestnicy ścigali się 
na dystansach od 100 m (rocznik 
2009 i młodsi, rocznik 2008) do 
1500 m (od 16 roku życia). Meda-
le i nagrody wręczył zwycięzcom 
burmistrz Leszek Kawski. Dodat-
kową nagrodę przyznano Bruno-

nowi Jankowskiemu, który okazał 
się najstarszym uczestnikiem 
biegu (rocznik 1940). 

Wyniki XIX Biegu Konstytucji 
3 Maja będą uwzględnione w kla-
syfikacji końcowej X edycji biegów 
o Grand Prix Wąbrzeźna. Ostatnie 
zawody w tej edycji zaplanowano 
na 2 czerwca.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Kacper Śliwiński, Bar-
tosz Łuczyński i Tomasz 
Głowacki stanęli na podium 
biegu na 100 m, w kategorii 
rocznik 2009 i młodsi

Małym zawodnikom nie brakowało zapału i energii

Jakub Łamek, Michał Tyla-
kowski i Robert Rutkowski 
to tegoroczni medaliści 
biegu rekreacyjnego na 1500 
m (fot. Anna Borowska)

2 maja tradycją Wąbrzeźna jest przemarsz ulicami miasta ze 
 100-metrową flagą

Wąbrzescy harcerze nie zawiedli. Licznie stawili się do niesienia flagi

Pochód spod gimnazjum na stadion miejs-
ki prowadziła Orkiestra Dęta Wąbrzeskiego 
Domu Kultury

Nela Isbrandt z Przedszkola Miejskiego „Bajka” 
wygrała bieg na 100 m w kategorii rocznik 2009 
i młodsi

Wyniki XIX Biegu Konstytucji

3 Maja

Rocznik 2009 i młodsi – 100 m

Dziewczęta:
1. Nela Isbrandt – Przedszkole 
Miejskie „Bajka”
2. Zo�a Łęgowska – Szkoła Podsta-
wowa nr 2
3. Zuzanna Dylewska – Szkoła 
Podstawowa nr 3
Chłopcy:
1. Kacper Śliwiński – PM „Bajka”
2. Bartosz Łuczyński – PM „Bajka”
3. Tomasz Głowacki – SP 3
Rocznik 2008 – 100 m

Dziewczęta: 
1. Nikola Bielińska – SP 3
2. Kornelia Kolczyńska – SP 3
3. Marta Falkowska – SP 2
Chłopcy:
1. Szymon Rydzyński – SP 3
2. Cezary Jaworski – SP 2
3. Jakub Zalewski – SP 3
Rocznik 2007 – 200 m

Dziewczęta:
1. Daria Lisowska – SP 3
2. Kornelia Granda – SP 3
3. Iga Pacana – SP 3
Chłopcy:
1. Bartłomiej Wołk-Wołkow – SP 3
2. Filip Karczewski – SP 2
3. Kevin Jeziorowski – SP 3
Rocznik 2006 – 300 m

Dziewczęta:
1. Martyna Kolczyńska – SP 3
2. Karolina Murawska – SP 2
3. Marcelina Zakrzewska – SP 2
Chłopcy:
1. Sebastian Drozdalski – SP 3
2. Dawid Olszewski – SP 3
3. Daniel Zuger – SP 3
Rocznik 2005 – 400 m

Dziewczęta:
1. Martyna Sojka – SP Ryńsk
2. Laura Lewandowska – SP 3
3. Zuzia Sturmann – SP 3
Chłopcy:
1. Mateusz Laudański – SP 2
2. Mateusz Kurzeja – SP Dubielno
3. Jan Wojnowski – SP 2
Rocznik 2004 – 400 m

Dziewczęta:
1. Katarzyna Kleinowska – SP 3
2. Małgorzata Guściora – SP Ryńsk
3. Kinga Nowińska – SP Ryńsk
Chłopcy:
1. Kacper Michałek – SP 3
2. Kamil Sadowski – SP 2
3. Dominik  Sojka – SP Ryńsk
Rocznik 2002/2003 – 600 m

Dziewczęta:
1. Oliwia Gołębiewska – SP 3
2. Weronika Bartoszak – SP 2
3. Karina Groszewska – SP Ryńsk
Chłopcy:
1. Bartosz Drewnik – SP 3
2. Jakub Arquier – SP Ryńsk
3. Michał Kopczyński – SP Ryńsk
Rocznik 1999/2000/2001 – 800 m

Dziewczęta:
1. Zuzanna Latańska – Gimn, 
Papowo Biskupie
2. Wiktoria Brunath – Gimn. Ryńsk
3. Martyna Klimek – Gimn. Wąbrzeźno
Chłopcy:
1. Tomasz Niemyt – Gimn. Wąbrzeźno
2. Kacper Muszalski – Gimn. Wąbrzeźno
3. Jarosław Warchulski – Gimn. 
Wąbrzeźno
Szkoły średnie – 1500 m

Dziewczęta: 
1. Julia Markowska – LO Toruń
2. Katarzyna Plewa – LO Wąbrzeźno
3. Ewelina Król – ZS Wronie
Chłopcy: 
1. Szymon Kopczyński – ZS Wronie
2. Maciej Czarnecki – LO Wąbrzeźno
3. Bartosz Słowiński – LO Wąbrzeźno
Bieg rekreacyjny – 1500 m

Kobiety:
1. Karina Szymańska-Wiśniewska
2. Marta Rynecka
Mężczyźni: 
1. Jakub Łamek
2. Michał Tylakowski
3. Robert Rutkowski
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Św. Floriana 6
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miasta Wąbrzeźno

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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ZŁOMOWANIE – Autokasacja Wszystkie 
marki OSOBOWE- DOSTAWCZE- CIĘ-
ŻAROWE PŁACIMY NAJWIĘCEJ! Za-
świadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS! 510-503-51

Stemple budowlane Sprzedam  tel. 605 
338 356

Drewno konstrukcyjne tel. 56 49 829 85

Tarcica mokra, sucha, więźby, tel. 606 
333 900 

Więźby dachowe, najtaniej szybko tel. 
604 579 580

Sprzedam mieszkanie blok, parter 51m2 
piwnica po remoncie Tanio  tel. 723 494 
070 

Dom w Wąbrzeźnie Tanio sprzedam tel. 
604 486 372 

Dom w Stanisławkach na działce 2000 
m rok budowy 1976 blisko Sklepu cena 
195.000 tel. 792 530 205 
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www.januczek-nieruchomosci.pl  
 Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:, FELIKSOWO:39m2-38tys.zł 
WĄBRZEŹNO: os.Marysieńka 62 m2 � 155 tys. 

złul. Sienkiewicza 63 m2-parter- 150  tys. zł 
os.Tysiąclecia 46 m2-115 tys.zł bezczyns.po 

remoncie: 83m2   DOMY: Książki 160 m2 

Myśliwiec 120m2- 220 tys. złZieleń120 m2 i 

45m2-110tys. złWąbrzeźno 77m2-160tys.zł 
Wąbrzeźno pół domu 58 m2-145tys. zł 
Wąbrzeźno 128m2-330tys.zł  
DZIAŁKI: Myśliwiec 2800m2- 42 tys. zł 
Wąbrzeźno: 2154 m2-107 700 zł  
Wałycz 800 m2-55 tys. zł  
LOKALE : 1 Maja 95 m2 � 195 tys. zł 
KAMIENICE : ul. Wolności 260m2-650 tys. zł 
  

R E K L A M A

Sprzedam działkę budow;aną w łabędziu 
tel. 784 786 444 tel. 669 010 653 

Sprzedam mieszkanie w bloku osiedle 
Hallera ,72 m2 , 4 pokoje z dużą kuchnią 
wąbrzeźno tel. 501 367 298 

Sprzedam działki budowlane 380m ładne 
na ul. Jeziornej tel. 530 418 896 

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju 8-9 
maja Kowalewo Pom. Tel. 693 110 176 

Oferuję pożyczkę dla Pana Pani wiek 
pow.25 lat. Tel. 518 0169 027

sprzedam działki budowlane Jaworze k/o 
Wabrzeźna tel. 668 665 232 

Sprzedam siedlisko o pow. 1,74 ha w Dę-
bowej Łące wszystkie media tel. 509 328 
149 po 18 tej. 

Skład opału Kłos Jerzy Rajnik Nowa Wieś 
Królewska  tel. 56 687 38 11, kom. 785 
506 093  Opał tylko z krajowych kopalni. 
Sprzedaż ratalna. Obniżka cen węgla. 

Dom w Wąbrzeźnie przy Żurawiej sprze-

dam tel. 604 486 372 

Przydwórz wynajmę plac dla handlu ga-
str(przyczepa namiot) 691 534 064 

SPRZEDAM AGREGAT UPRAWOWY 
2,5M SZER. POMPĘ HYDROFOROWĄ 
WLOT I WYLOT ŚREDNICA 80. ROZSIE-
WACZ NAWOZÓW LEJ. PIEC DO FOLII Z 
NAWIEWEM. TEL.609698402

Sprzedam mieszkanie 62m2 na Os. Ty-
siaclecia tel.503-364-448

Sprzedam dom 170 m, osiedle Ruziec, 
Golub-Dobrzyń tel. 600 441 148 

Sprzedam wozek blizniaczy,  Peg Pe-
rego ,foteliki samochodowe + bazy 
tel.607540785

Kupie knury i maciory płatne gotówką od-
biór z gospodarstwa waga 725804742

Sprzedam Renault Laguna 2.0 diesel 
kombi rok 2000 4500 zl Tel 608572068

Cegła biała 1nfd- 2500 szt., 3 nfd- 3000 
szt tel. 885 871 298
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REKLAMA W CWA

TEL. (56) 682 26 80

ZADZWOŃ
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Vambresia WORWO w półfinale Mistrzostw Polski
PIŁKA RĘCZNA  Juniorki młodsze UKS Vambresii WORWO Wąbrzeźno na turnieju w Kielcach 
wywalczyły awans do najlepszej ósemki szczypiornistek w Polsce

 Kamil Lewandowicz

Zadzwoń lub napisz!

k.lewandowicz@wpr.info.pl, 

tel. 885 66 55 44
O G Ł O S Z E N I E

UKS PR RUCH CHORZÓW
VS

UKS VAMBRESIA 
WORWO WĄBRZEŹNO 

22 (8: 14) 21

Turniej rozegrano w od 1 do 
3 maja w Kielcach. Był to jeden 
z czterech ćwierćfinałów Mi-
strzostw Polski Juniorek Młod-
szych w piłce ręcznej. Pozostałe 
imprezy odbyły się w Kwidzy-
nie, Nowym Sączu oraz Tychach. 
Vambresia WORWO rywalizo-
wała z drużynami: UKS PR Ruch 
Chorzów, KPR MOS Jelenia Góra, 
a także z gospodyniami zawo-
dów – ekipą Korony Handball 
Kielce.

Przed turniejem faworyt-
kami do awansu zdawały się 

być zespoły z Kielc i Chorzowa. 
W premierowym, piątkowym 
meczu turnieju, wąbrzeska dru-
żyna mierzyła się z UKS-em PR 
Ruch Chorzów. Cała pierwsza 
połowa przebiegła pod dyktando 
Vambresii. Bardzo dobrze zor-
ganizowana gra defensywna po-
zwoliła na spokojne budowanie 
bramkowej przewagi, która pod 
koniec pierwszej części meczu 
wynosiła już 6 trafień. Rezultat 
14:6 po 30 minutach rywalizacji 
nie zapowiadał wielkich emocji 
po zmianie stron. Stało się jed-
nak inaczej.

„Ślązaczki” w drugiej części 
meczu konsekwentnie zmniej-
szały poniesione wcześniej stra-
ty. Chorzowianki skrzętnie wy-
korzystywały wszystkie błędy 
wąbrzeskich piłkarek i dopro-
wadziły do remisu 20:20 w 57. 
minucie spotkania. Vambresia 
WORWO zdołała jeszcze wyjść 
ponownie na jednobramko-
we prowadzenie, lecz w dwóch 
ostatnich minutach dwie 
bramki rzuciły chorzowianki, 
zwyciężając ostatecznie 22:21. 
Porażka w inauguracyjnym 
spotkaniu znacznie utrudniała 
walkę o awans do grona ośmiu 
czołowych zespołów w kraju. 
W drugim piątkowym meczu 
gospodynie imprezy z Kielc po-
konały KPR MOS Jelenia Góra 
29:20.

Sobotnia rywalizacja roz-
poczęła się od zmagań UKS PR 
Ruch Chorzów z KPR Jelenia 
Góra. Chorzowianki wygrały 
32:26, a zwycięstwo znacznie 
przybliżyło je do awansu. Po-
konane piłkarki z Jeleniej Góry 
straciły zaś szansę na zajęcie 
miejsca premiowanego przej-

ściem do kolejnego etapu rywa-
lizacji juniorek. 

Mecz Korony Handball z UKS 
Vambresią WORWO rozpoczął się 
w południe. Rywalizacja z gospo-
dyniami była spotkaniem ostat-
niej szansy, ewentualna porażka 
lub remis nie dawały szans na 
awans do kolejnego etapu Mi-
strzostw Polski. Wąbrzeźnianki 
rozpoczęły mecz znakomicie. 
Po 12. minutach prowadziły 
4:0, wprawiając w osłupienie 
miejscową publiczność. Pierw-
sza połowa zakończyła się pro-
wadzeniem Vambresii WORWO 
10:7.

Druga część gry miała po-
dobny przebieg do inaugura-
cyjnej połowy. Twarda postawa 
w defensywie pozwoliła szczy-
piornistkom z Wąbrzeźna na 
zbudowanie pięciobramkowej 
przewagi. Doping licznie zgro-
madzonych miejscowych fanów 
sprawił, że gospodynie zaczęły 
odrabiać poniesione straty. Mię-
dzy 48. a 59. minutą rywalizacji 
przewaga Vambresii stopniała 
do zaledwie jednego trafienia 
(17:16). Kiedy jedna z piłkarek 
UKS-u została ukarana dwumi-
nutowym wykluczeniem zda-
wało się, że powtórzy się sce-
nariusz z pierwszego spotkania 
z chorzowiankami. Na szczęście 
wąbrzeźnianki udźwignęły psy-
chiczne obciążenie. Wykorzysta-
ły rzut karny 30 sekund przed 
końcowym gwizdkiem i obroni-
ły jednobramkowe prowadze-
nie w ostatniej akcji! – Wygrać 
w Kielcach to wielka sztuka. Po 
raz kolejny pokazaliśmy charak-
ter – cieszył się po spotkaniu 
trener Vambresii Jarosław Rut-
kowski.

UKS VAMBRESIA
 WORWO WĄBRZEŹNO

VS
KPR MOS JELENIA GÓRA 

26 (11: 11) 19

KPR MOS JELENIA GÓRA
VS

UKS PR RUCH CHORZÓW 

26 (11: 18) 32

KORONA HANDBALL KIELCE
VS

KPR MOS JELENIA GÓRA 

29 (16: 13) 20

KORONA HANDBALL KIELCE
VS

UKS VAMBRESIA 
WORWO WĄBRZEŹNO 

17 (7: 10) 18

KORONA HANDBALL KIELCE
VS

UKS PR RUCH CHORZÓW 

44 (20: 9) 24

W niedzielę, na zakończe-
nie trzydniowej rywalizacji, UKS 
Vambresia WORWO Wąbrzeźno 
podejmowała KPR MOS Jele-
nia Góra. Dla szczypiornistek 
z Wąbrzeźna był to kolejny 
mecz z gatunku tych o wszyst-
ko, piłkarki KPR-u walczyły zaś 
o honorowe pożegnanie z kie-
lecką imprezą. Od pierwszego 
gwizdka arbitra widoczne było 
zmęczenie UKS-u. Proste błędy 
w ataku, słaba gra defensywna 
i brak skuteczności sprawiły, że 
po pierwszej połowie Vambresia 
remisowała z KPR MOS-em Jele-
nia Góra 11:11. 

Po zmianie stron, do 44. mi-
nuty, nie było widać poprawy 
w grze podopiecznych trene-
rów Rutkowskiego i Wilińskiego. 
Przełomowe okazało się odro-
bienie dwubramkowej straty 
do jeleniogórskiego zespołu. 
Wyrównanie stanu rywalizacji 
na 16:16 wyraźnie natchnęło wą-
brzeźnianki, które w kolejnych 
minutach rzuciły aż 10 bramek, 
tracąc ledwie 3. Wygrana 26:19, 
przy zakładanym zwycięstwie 
gospodyń w ostatnim meczu 
z chorzowiankami, dawała UKS
-owi awans do półfinału Mi-
strzostw Polski.

Piłkarki ręczne z Kielc nie 
zawiodły oczekiwań UKS Vam-

Tabela końcowa:
1. KORONA HANDBALL KIELCE                          3  4-2     90:62
2. UKS VAMBRESIA WORWO WĄBRZEŹNO        3  4-2    65:58
3. UKS PR RUCH CHORZÓW                               3  4-2    78:91
4. KPR MOS JELENIA GÓRA                                3  0-6    65:87

O pierwszym, drugim i trzecim miejscu decydowała mała tabela:
1. KORONA HANDBALL KIELCE                          2  2-2   61:42      +19
2. UKS VAMBRESIA WORWO WĄBRZEŹNO        2  2-2   39:39  +/- 0
3. UKS PR RUCH CHORZÓW                               2  2-2    46:65     -19

Awans do pół�nałów Mistrzostw Polski zdobyły: 
KORONA HANDBALL KIELCE 
UKS VAMBRESIA WORWO WĄBRZEŹNO

bresii WORWO i po jednostron-
nym spotkaniu rozgromiły UKS 
PR Ruch Chorzów 44:24. Taki re-
zultat zagwarantował wąbrzeź-
niankom awans do grona ośmiu 
czołowych juniorskich zespołów 
w kraju. 

Na zakończenie turnieju 
kieleccy organizatorzy przyznali 
indywidualne wyróżnienia oraz 
wręczyli dyplomy i puchary 
startującym w ćwierćfinale ze-
społom. Najlepszą zawodnicz-
ką (MVP) uznana została Moni-
ka Kochańska z UKS Vambresii 
WORWO, a skład wąbrzeskiej 
„siódemki” na turnieju w Kiel-
cach wyglądał następująco: 
Oliwia Gocolińska, Monika Ko-
chańska, Kira Zielińska, Lucyna 
Sobecka, Joanna Król, Patrycja 
Kłosińska, Olga Wartecka, Zu-
zanna Rutkowska, Weronika 
Weber, Klaudia Jastrzębska oraz 
trenerzy: Rutkowski Jarosław, 
Wiliński Maciej. 

Półfinał Mistrzostw Polski 
rozgrywany będzie od 14 do 17 
maja w Nowym Sączu. Rywalka-
mi UKS Vambresia WORWO Wą-
brzeźno będą: SKS Kusy Kraków, 
Vistal Gdynia oraz gospodynie 
MKS Olimpia Beskid Nowy Sącz.

Kamil Lewandowicz 
fot. nadesłane

Dziewczyny czeka ciężka przeprawa w połowie maja w Nowym Sączu



Czwartek, 7 maja 2015 Sport  31wpr.info.pl

Czarni nakło 
vs. 

Unia Wąbrzeźno

2 (1:0) 0

Skład

Unia:
Potaczała-Lupertowicz, Janowski (50` 

Chojnacki O.), Muszalski, Lewandowski, 

Gajewski (58` Niedbała), Godlewski, Sajda 

(46` Błażejewicz), Niemyt, Balcerowicz, 

Chojnacki F.

Międzynarodowe pedałowanie
koLaraSTWo  zakończył się XXVii Międzynarodowy Wy-
ścig kolarski Juniorów o Puchar Prezydenta Miasta Grudzią-
dza. Drugi etap finiszował w Płużnicy

Rezultaty turnieju w Wąbrzeźnie:

1.  MKS BRODNICA - UKS   VAMBRESIA WORWO WĄBRZEŹNO                           10 : 14    (8:8)  
2.  UKS DRWĘCA NOVAR LUBICZ – UKS ISKRA BYDGOSZCZ  13 : 9      (7:6) 
3.  UKS ISKRA BYDGOSZCZ – MKS BRODNICA   15 : 7      (7:5)
4.  UKS VAMBRESIA WORWO WĄBRZEŹNO – UKS DRWĘCA NOVAR LUBICZ                   10 : 14   (8 : 9)
5.  UKS DRWĘCA NOVAR LUBICZ – MKS BRODNICA                         12 : 14    (7:8)
6.  UKS ISKRA BYDGOSZCZ – UKS VAMBRESIA WORWO WĄBRZEŹNO   6 : 17    (4:9)

Młodzi zawodnicy MKS Unii 
podejmowali 30 kwietnia na wy-
jeździe drużynę Czarnych Nakło. 
Po zaciętym spotkaniu i dwóch 
bramkach Jakuba Nowaka poko-
nali swoich rywali 2:1. 

Trampkarze wrócili do Wą-
brzeźna bez zdobyczy punk-
towej, bo nie sprostali rówie-
śnikom z Nakła, przegrywając 
0:2. Rezultat nie odzwierciedla 
przebiegu gry – trampkarze nie 
wykorzystali kilku dogodnych 
okazji do zdobycia bramki, tra-
cąc gole po indywidualnych błę-

dach przy rzutach rożnych. 
Już 9 maja okazja do spra-

wienia niespodzianki. Tramp-
karze zmierzą się z liderem 
rozgrywek – Włókniarzem To-
ruń. Początek meczu o godzi-
nie 10.00 na boisku przy Szkole 
Podstawowej numer 3.

(kl)

Czarni nakło 
vs. 

Unia Wąbrzeźno 

1 (1:2) 2

Gole

Jakub Nowak

Skład

Unia:
Adamczyk, Drewnik, Kołodziejczak, 

Jabłoński, Sturmann, Budzyń, Nowak, 

Piasecki, Ziętarski, Witkowski, Zaborowski, 

Leis, Młodziejewski, Talkowski, Piórkowski, 

Marciniak, Kamiński.

Piłka nożna

Udane rewanże drużyn UKS Płużnica
Młodzicy i trampkarze z Płużnicy pokonali Elanę Toruń i SP Chełmno, re-
wanżując się tym samym za porażki w rundzie jesiennej.

Piłka ręczna

Druga lokata
w lidze wojewódzkiej
Młodziczki młodsze UKS Vambresii Wąbrzeźno 
zajęły drugie miejsce w II turnieju finałowym 
wojewódzkiej ligi piłki ręcznej rozgrywanym 
w Wąbrzeźnie.

Piłka nożna

Zmienne szczęście
Kolejne spotkania w ramach wojewódzkiej ligi 
K-PZPN rozegrali młodzicy i trampkarze Unii Wą-
brzeźno.

W niedzielę młodzicy udali się 
do Torunia na mecz z miejscową 
Elaną. Drużyna z Płużnicy miała 
coś do udowodnienia, ponieważ to 
właśnie z Elaną w rundzie jesiennej 
zanotowała jedyną porażkę. Mecz 
rozpoczął się od składnych akcji 
przyjezdnych, jednak do bramki 
nie trafili Jakub Górski i Kacper 
Włosowski. Wyręczył ich w 10. mi-
nucie Rafał Kucharek, który popi-
sał się mocnym uderzeniem zza 
pola karnego.  Pięć minut później 
podobny strzał oddał Kacper Wło-
sowski. Przewaga drużyny z Płuż-
nicy była widoczna we wszystkich 
zagraniach, zaś pojedyncze ak-
cje gospodarzy były przerywane 
w środkowej części boiska. Efek-
tem takiej gry była kolejna bramka 
Rafała Kucharka.

Pod koniec pierwszej połowy 
w zagrania UKS-u wdało się trochę 
chaosu, czego efektem była bram-
ka zdobyta przez gospodarzy. Po 
zmianie stron płużniczanie prze-
ważali na boisku, kolejne trafienia 
zaliczyli Hubert Cieślik i Kacper 
Włosowski. Gospodarze odpowie-
dzieli tylko jednym golem. Był to 
kolejny dobry mecz w wykonaniu 
drużyny z Płużnicy. W niedzielę 

o 13.00 UKS podejmować będzie 
team z Kowalewa. 

Trampkarze w poniedziałek 
podejmowali UKS Szkółka Piłkarska 
Chełmno. Miejscowi przystąpili do 
spotkania bardzo zmotywowani, 
pragnąc zrewanżować się za prze-
graną 2:0 w rundzie jesiennej. Go-
spodarze szybko udokumentowali 
przewagę, zdobywając pierwszą 
bramkę autorstwa Karola Butry-
na. Kolejna padła po zamieszaniu 
w polu karnym. Piłka wybita przez 
golkipera trafiła pod nogi Bartka 
Miastkowskiego, który posłał ją do 
siatki.  Parę minut później pięknym 

eLana TorUń 
vs. 

UkS „PłUżniCa” 

2 (1:3) 5

Gole

K. Włosowski – 2, R. Kucharek  - 2, H. Cieślik

Skład

Płużnica:
F. Łukjanow (br.), J. Górski, H. Cieślik, F. 

Urbański, R. Kucharek, M. Krauze, M. Liszaj, 

K. Włosowski, J. Jarząb, J. Ciecierski

UkS „PłUżniCa” 
vs. 

UkS Szkółka PiłkarSka 
ChełMno 

7 (3:0) 0

Gole

K. Butryn – 2, M. Puchała – 2, B. Miastkowski 

B. Antolak, P. Szlęzak

Skład

Płużnica:
W. Stawiarski, R. Pudlewski  (br.), M. 

Antolak, B. Antolak, R. Szałas, J. Szlęzak, J. 

Stefanowski, D. Jaworski, B. Miastkowski, 

J. Graduszewski, K. Butryn, M. Puchała, P. 

Szlęzak, F. Jakimowski

Młode szczypiornistki w in-
auguracyjnym spotkaniu zwy-
ciężyły z MKS-em Brodnica 14:10. 
Losy końcowego triumfu roz-
strzygnęły się po przerwie, kiedy 
to gospodynie straciły tylko dwie 
bramki, a same trafiły do siatki 
przeciwniczek sześciokrotnie.

W meczu numer dwa Vam-
bresia WORWO mierzyła się 
z UKS-em Drwęcą Novar Lubicz. 
Po wyrównanej pierwszej po-
łowie szczypiornistki z Lubicza 
znacznie przyśpieszyły grę, co 
zagwarantowało im czterobram-
kowe zwycięstwo na koniec tej 
rywalizacji.

W ostatnim meczu wąbrze-
skiego turnieju UKS Vambresia 

pewnie pokonała UKS Iskrę Byd-
goszcz 17:6. W końcowej tabeli 
gospodynie uplasowały się na 
miejscu drugim, ze względu na 
gorszy rezultat bezpośredniego 
spotkania z Drwęcą, która nie-
oczekiwanie w swoim ostatnim 
występie przegrała z MKS-em 
Brodnica. 

Najlepszymi strzelczyniami 
wąbrzeskiej drużyny były Kinga 
i Oliwia Gołębiewskie, które rzu-
ciły odpowiednio 12 i 11 goli.

KOLEJNOŚĆ KOŃCOWA

1.  UKS DRWĘCA NOVAR LUBICZ                    4 pkt.39 : 33

2.  UKS  VAMBRESIA  WORWO  WĄBRZEŹNO   4 pkt. 41 : 30

3.  UKS ISKRA BYDGOSZCZ                             2 pkt. 30 : 27

4.  MKS BRODNICA                                          2 pkt. 31 : 41

Do wyścigu zgłoszono w su-
mie 193 zawodników z 34 ze-
społów (22 drużyny zagraniczne 
i 12 drużyn klubowych z kraju). 
Wyścig składał się z czterech eta-
pów, rozgrywanych dzień po dniu. 
Pierwszego dnia odbyły się dwa 
podetapy, czyli krótsze odcinki 
składające się na cały etap. 

Jako etap 1a (30 kwietnia) 
wyznaczono drużynową jazdę 
na czas na trasie Gruta-Łasin. 
12,5-kilometrowy odcinek naj-
szybciej pokonał niemiecki zespół 
RSC Cottbus, który o 19 sekund 
wyprzedził KTK Kalisz i o 25 se-
kund narodową drużynę Ukrainy 
(Ukrainian National Team). Na 
miejscu 13. rywalizację ukończyła 
drużyna ALKS Stal Ocetix Iglotex 
Grudziądz.

Tego samego dnia kolarze po-
konali jeszcze odcinek trasy w Ja-
błonowie Pomorskim. Metę, po 
77 kilometrach zmagań, jako 
pierwszy przekroczył Detant 
Yannick z Holandii, wyprzedzając 
na sprinterskim finiszu Mikkela 
Honore z Dani i Dusana Rajovica 
z Serbii. Najlepszy z Polaków – 
Norbert Banaszek z Nowego Dwo-
ru Mazowieckiego - uplasował się 

tuż za podium. Liderem wyścigu 
został szósty na mecie Max Kan-
ter z niemieckiego zespołu RSC.

Drugi etap wyścigu kończył 
się 1 maja w Płużnicy. Kolarze po-
konali ponad 90 kilometrów po 
pobliskich drogach. O końcowej 
kolejności i tym razem decydo-
wał sprinterski finisz, tu najlepiej 
poradził sobie Szymon Sajnok 
z GKS-u Cartusii Kartuzy. Pokonał 
Siima Kiskonena z Estonii i Alana 
Banaszka. Żółtą koszulkę lidera 
generalnej klasyfikacji utrzymał 
Max Kanter. 

Dzień później, w sobotę 
2 maja, kolarze przenieśli się 
w okolice Świecia. Na 102 kilome-
trach rund wyznaczonych wokół 
miasta najlepiej spisał się Mathias 
Jorgensen. Duńczyk linię mety 
przekroczył samotnie, bo wcze-
śniej udało mu się oderwać od 
goniącego go peletonu. 19 sekund 
przewagi nie pozwoliło mu jednak 
na objęcie przodownictwa w kla-
syfikacji generalnej, bowiem na 
wcześniejszych etapach Jorgen-
sen poniósł zbyt duże straty. Na 
podium w żółtej koszulce ponow-
nie zaprezentował się Niemiec 
Kanter.

strzałem z rzutu wolnego popisał 
się Karol Butryn, ustalając rezultat 
przed przerwą na 3:0.

Druga połowa to podobny ob-
raz gry. Efektem dominacji Płuż-
nicy były kolejne gole zdobyte 
przez Bartka Antolaka, Przemka 
Szlęzaka i Mikołaja Puchałę, który 
pokonał bramkarza przyjezdnych 
dwukrotnie. Trampkarzy w sobotę 
czeka wyjazd do Chełmna na mecz 
z Chełminianką.

(kl)

Ostatni, czwarty i równo-
cześnie najdłuższy (109,5km) 
etap rozegrano w okolicach Gru-
dziądza. Metę po 2 godzinach 
 i 29 minutach jako pierwszy prze-
kroczył Polak Stanisław Aniołkow-
ski. Drugi finiszował Estończyk Ki-
skonen, a trzeci Holender Maurits 
De Waal. Triumf w Grudziądzu 
pozwolił Aniołkowskiemu na za-
jęcie drugiego miejsca w general-
nej klasyfikacji. Przewaga zdoby-
ta w trakcie drużynowej jazdy na 
czas i aktywna jazda w później-
szych etapach sprawiła, że trium-
fatorem wyścigu pozostał lideru-
jący od początku Max Kanter. Na 
najniższym stopniu podium zgro-
madzeni licznie kibice oglądali 
Szymona Krawczyka z KTK Kalisz 
(sekcja SMS Toruń).

Wyścig po raz kolejny za-
kończył się sukcesem, zarówno 
sportowym, jak i organizacyjnym. 
Trasy wyznaczone w regionie po-
zwalały na efektowną, przejrzystą 
i sprawiedliwą rywalizację, a mię-
dzynarodowa obsada potwierdzi-
ła, że jest to jeden z ważniejszych 
juniorskich wyścigów.

kamil Lewandowicz 
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Unia na zero
PIŁKA NOŻNA  Bezbramkowym remisem zakończył się 
wyjazdowy mecz Unii Wąbrzeźno z Gryfem Sicienko

Spotkanie z Gryfem miało 

być kolejną batalią wąbrzeźnian 

w walce o utrzymanie w klasie 

okręgowej. Rywale plasowali się 

w środkowej części tabeli, wy-

przedzając MKS o sześć punk-

tów. Piłkarze Unii zapowiadali 

jednak walkę o końcowe zwy-

cięstwo, bo oczka zdobywane 

w meczach z wyżej notowanymi 

rywalami mogą okazać się bez-

cenne w kontekście końcowej 

rywalizacji o bezpieczne lokaty 

w lidze.

Podopieczni Roberta Koście-

laka dobrze rozpoczęli mecz. 

W pierwszej połowie mieli czte-

ry okazje, by trafić do siatki Gry-

fa. Najpierw w sytuacji sam na 

sam z bramkarzem znalazł się 

Dariusz Ciepliński, lecz potknął 

się na wyjątkowo nierównej mu-

rawie, w rezultacie czego piłka 

zaplątała się między jego noga-

mi. Ciepliński kilka minut póź-

niej otrzymał szansę na zreha-

bilitowanie się, lecz tym razem 

zbyt długo zwlekał z oddaniem 

strzału i futbolówka znalazła się 

w rękach bramkarza miejsco-

wych. 

W 30. minucie rzut wolny 

szybko rozegrał Czarnecki, za-

grał piłkę do Mazurowskiego, ale 

strzał najskuteczniejszego piłka-

rza wąbrzeskiej Unii minął po-

przeczkę bramki Gryfa o kilkana-

ście centymetrów. Przed zmianą 

stron w poprzeczkę trafił jeszcze 

Bartosz Rybszleger, wykorzystu-

jąc daleki wyrzut z autu.

Gospodarze próbowali od-

powiadać głównie szybkimi 

kontratakami, lecz dobrze grają-

ca defensywa Unii nie pozwalała 

na stworzenie większego zagro-

żenia pod bramką Zubrzyckiego, 

który w meczu z Gryfem zastąpił 

dotychczas broniącego Andrze-

jewskiego.

Po zmianie stron spotkanie 

się wyrównało. Obie drużyny 

prowadziły grę w środkowej czę-

ści boiska, sporadycznie przedo-

stając się pod pole karne rywala. 

W 60. minucie na podanie z głę-

bi pola zdecydował się jednak 

pomocnik miejscowych, a strzał 

napastnika ręką za polem kar-

nym zablokował wychodzący 

z bramki Zubrzycki. Arbiter nie 

miał wątpliwości i ukarał inter-

weniującego niezgodnie z prze-

pisami golkipera Unii czerwoną 

kartką.

Wąbrzeźnianie od tego 

momentu zmuszeni byli grać 

z ubytkiem jednego zawodnika. 

Mimo to mieli znakomitą oka-

zję, by wywalczyć trzy punkty za 

końcowe zwycięstwo. Po błędzie 

miejscowej defensywy w ideal-

nej sytuacji znalazł się Kalinow-

ski, miał dużo czasu na oddanie 

strzału w sytuacji sam na sam, 

ale brak decyzji o kopnięciu piłki 

sprawił, że ta ostatecznie znala-

zła się w rękach bramkarza Gry-

fa Sicienko. 

Do końca meczu obie eki-

py nie stworzyły więcej okazji 

i spotkanie zakończyło się po-

działem punktów. Goście z Wą-

brzeźna nie ukrywali swojego 

rozczarowania, bo z przebiegu 

spotkania zasłużyli na zwycię-

stwo. Brak skuteczności sprawił, 

że do przerwy nie prowadzili 

co najmniej dwiema bramkami, 

a czerwona kartka w drugiej 

części gry ostudziła nieco ofen-

sywne zapędy. – W pierwszej 

połowie zdominowaliśmy prze-

ciwnika, ale nie udało się zdobyć 

bramki. Mimo gry w dziesiątkę, 

przez ponad 30 minut byliśmy 

lepszym zespołem i szkoda, że 

nie przywieźliśmy do Wąbrzeźna 

trzech punktów – powiedział po 

meczu Czarnecki.

W następnym meczu Unia 

zmierzy się u siebie z liderem 

klasy okręgowej – Chemikiem 

Bydgoszcz. Wąbrzescy piłka-

rze będą więc mieli okazję, by 

sprawić sporą niespodziankę 

i wywalczyć kolejne punkty, bar-

dzo potrzebne w walce o pozo-

stanie w lidze. – Na pewno nie 

wyjdziemy na boisko z myślą, 

że jesteśmy słabsi niż Chemik. 

Przed meczem nikt nie dostaje 

punktów za darmo, dlatego po-

walczymy o korzystny rezultat – 

zapewnia pomocnik Unii. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

Gryf SIcIeNKO
 vS 

UNIA WąBrzeźNO

0 0

Skład

Unia:
Zubrzycki - Hancyk, Nowaczek, Chojnow-
ski, Kalinowski Dar. - Leis (70’ Marszałek), 
Czarnecki, Liszaj (60’ Andrzejewski), 
Rybszleger B. (90’ Kalinowski Daw.) - Ma-
zurowski, Ciepliński (70’ Isbrandt).

Zapowiedź 24. kolejki (9-10 maja)

Naprzód Jabłonowo Pomorskie    – Piast Łasin

Tor Laskowice Pomorskie    – Mustang Ostaszewo

Czarni Nakło nad Notecią    – Strażak/Wda II Przechowo (Świecie)

Sokół Radomin    – Gryf Sicienko

Unia Wąbrzeźno    – Chemik Bydgoszcz

Wisła Nowe    – Start Pruszcz

Legia Chełmża    – Pomorzanin Serock

Pomorzanin Toruń    – Drwęca Golub-Dobrzyń

Wyniki 23.kolejki (2-3 maja)

Drwęca Golub-Dobrzyń 0 – 1 Naprzód Jabłonowo Pomorskie

Pomorzanin Serock 1 – 2 Pomorzanin Toruń

Start Pruszcz 1 – 0 Legia Chełmża

Chemik Bydgoszcz 3 – 1 Wisła Nowe

Gryf Sicienko 0 – 0 Unia Wąbrzeźno

Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 3 – 0 Sokół Radomin

Mustang Ostaszewo 4 – 1 Czarni Nakło nad Notecią

Piast Łasin 3 – 0 Tor Laskowice Pomorskie

Aktualna tabela klasy okręgowej

Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki

1. Chemik Bydgoszcz 23 55 93-20

2. Naprzód Jabłonowo Pomorskie 23 50 47-23

3. Drwęca Golub Dobrzyń 23 46 43-21

4. Strażak Wda II Przechowo 23 36 40-26

5. Wisła Nowe 23 35 47-33

6. Mustang Ostaszewo 23 33 31-31

7. Gryf Sicienko 23 30 37-50

8. Pomorzanin Toruń 23 29 45-54

9. Tor Laskowice Pomorskie 23 28 36-49

10. Pomorzanin Serock  23 27 24-43

11. Czarni Nakło nad Notecią 23 25 39-57

12. Sokół Radomin 23 25 33-46

13. Piast Łasin 23 24 25-51

14. Legia Chełmża 23 24 35-39

15. Unia Wąbrzeźno 23 23 31-49

16. Start Pruszcz 23 23 23-37

Patryk Andrzejewski zastąpił w 60. minucie ukaranego czerwoną 
kartką Tomasza Zubrzyckiego

Dariusz Kalinowski w końcówce meczu nie wykorzystał znakomitej 
okazji do zdobycia zwycięskiej bramki
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